
Obce wojska pozostaną w Hiszpanii
Oświadczenie gen. Franko dla dziennika angielskiego

LONDYN, 9.7. ,,Himes‘‘ paibltku-je 
wywiad u gen. Fmatnicia, który oświadr 
eaył specjąilinenuu ikcinesipondentowi ,.Ti
mes'■ w Sallamarice, że uwiaiża wycofanie 
oibcyclh ochotniiików a Hitszpanu za 
rzecz niemiażlliiwią db zweallftaowamoia, po- 
nieiwiaż, jego zdaniem, talk zwiany rząd 
w Waileincji w ogóle me jest rządem, 
gdryż nie ipicsiiadia inwezbędPiej kontroli' 
dllia wytoniyiwenia swoich własnych zo
bowiązań.

Gem Franco eńwfadiczył: “»e ży
czy sobie więcej słyszeć iniai tan .emait 
jakichkolwiek rozmów z czerwonymi 
wfładtoannś, czy «oi ipray pomiary, ciziy też 
bez pośrednictwa linPydh mocarstw!, 
dla tego, że niacijwallifci taizipańscy ma
ją tyUJkio jeden jedyny -celi, a jest nim 
oaiłikawiite i albsoiłuiiPe zwycuęetwo w 
■wojnie ćl.TOciwiej dilia 'Uitinzymatniiia i udo- 
eteoBiatania -reżimu pańskwa niarodo- 
wegio".

T-o dhanalkteriyistryczne ośwfladta 
powitano — pddlkireśla dziennik —

aśwfedlrzeniie
- usu- 

niąp wezellkie posłioski, jelkfe ostatcito 
wyicihodizilły ze źródeł poiiltagallisfcich. ja 
kloby stanowiieto gen.- Franco iw spra
wie . wycofania. ochotiniilhów bylło bar
dziej pajednaiwicize. WSadzie (W Sala
mance otwarcie prayizmają, że woale 
nie są iziawteireeiawatnie w: taj: sprawie, 
nfe dla tego, że sptee(ciiwfa|j.ą się w za
sadzie tej myśli, lecz, że uważają wy- 
iciclfamiiie ocihioittalklów -za uraecz inierealfaą. 

Ochioitniiicy. wojska gem. Fwamlco> jąlk 
podkreśllają w Salłamainice — są paitruo- 
ifemi ( ) swych krajów • dla t>e»gió ełu- 
ciiajią Tozfcaizów swoich raądlów, albo
wiem toąozej iginażą im sumawe córy, 
a nawet utrata cibywia-tielstwia. Tego'.po- 
dzaju ochotnicy mogliby więc być wy
cofani, o iite r.ządly .sprzyjające gien. 
Franco, zglcdlziłyby się nia ta>. Całkowi-

Porozumienie
ANGIELSKO - WŁOSKIE

LONDYN, 9.7. Mim. Eden poinfor
mował przed paru dniami włoskiego 
ambasadora hr. Grandi o raporcie kor 
misji królewskiej dla Palestyny i wy
raził nadzieję, że ze względu na trudną 
sytuację w Palestynie rząd wioski — 
wstrzyma się od antyangietekiej pro
pagandy radiowej.

Ambasador Grandi złożył wczoraj 
wizytę min. Edenowi i oświadczył, że 
rząd włoski podjął wszystkie konieczne 
zarządzenia i wręczył ministrowi spraw 
zagranicznych pismo Mussolimiego, w 
którym szef ramdu włoskiego wyraża 
gotowość spełnienia życzeń rządu an
gielskiego.

Pracownicy „Standard Nobel44
okupują zakłady i biura

Wczoraj_ wybuchł strajk okupacyjny 
pracowników umysłowych i robotników 
firmy Standard — Nobel w Sosnowcu 
prizy ul. Naftowej 5.

W całym lokalu biura panuje porzą
dek. Strajkujący komunikują się z mia 
stem jedynie telefonicznie.

Onegdaj zastraj kowali urzędnicy i 
robotnicy w centrali w Warszawie oraz 
w oddziałach: w Bydgoszczy, Poznaniu 
Kaliszu, Krakowie, Łodzi, Katowicach, 
oraz 233 robotników i 35 ur^sdników

efe odmienna jest sytuacja ma obszarze 
ipodllelgającym rządowi wlalteMoiemta 
T. zw- „brygada międzynarodowa'1 szła 
dia się z iróżnydh -beapaństwoiwiców, za
zwyczaj wygnanych iz wllaianyloh kra- 

filio. fffltl Ole tlili!
LONDYNs 9.7. W dobuize poiinformo- 

wianyclh Ikiołiaidh poIiityciznyicŁ otrzymano 
'Wiadomość o niezwykle chorfioisłypi dk>- 
Ikwnenciiei, wystosowanym jakoby ipnzieiz 
gen. Ftiamco do ipnemieiria iportuigialsfcie- 
gló Sailaiaaira-

Treść tego doikumeziita .zakotmuniklona 
być miała przez aimlbaieaidlana iportugai- 
sfeglo Monteńrio minćstoawłi Edenioiwi. 
W ńocie -tej /gen,. Franco oświiiadcizaić 
ma -wdbec naajdiu pottitugjaltókieglo jaikioi 
rówmieiż. ziatUteresowianieigo cio do przy
szłości półwysipui IberyjelkfieSa, że eztuje 
się Mzenatrigwany- etatowiiislkiiem rządu 
włoskiego wiolbeic Hiszpanii.

FRONT LUDOWY RZĄDZI
Nowe ogromne podatki we Francji

PARYŻ, 9.7. Minister finansów Bon- 
net podał do wiadomości publicznej za
rządzenia, jakie zamierza podjąć gabi
net celem realizacji równowagi budże
towej i wykonanie planu finansowego.

.Omawiane zarządzenia zostały uch
walone na wczorajszym posiedzeniu ra
dy ministrów i będą dziś ogłoszone 
przez radio.

Uchwalone dekrety dadzą szereg nad 
wyżek w wysokości 10 i pół miliarda 
franków. Z sumy tej 8 miliardów przy 
padnie skarbowi a 2 i pół miliarda — 

immcja Nii pglskieoo w W
w sprawie metropolity krakowskiego

WARSZAWA, 9.7. (tel. wł.) — W i lecenie dokonania demarche. 
związku z zatargiem między metropolii-1 W dniu dzisiejszym minister spraw 
tą Sapiehą a rządem polskim, charge. zagranicznych Józef Beck przyjął w 
d‘affaires przy Watykanie dostał po- tej sprawie nuncjusza apostolskiego 

I mgr. Cortesi.

Arabowie będą walczyć
o swój kraj

KAJR, 9.7. Jak donoszą z Bagdadu, 
tamtejszy „komitet obrany Palestyn/' 
wystosował pod adresem rtządu brytyj
skiego oraz emira Transjordanii Abdul 
laha protest przeciwko zamiarowi po
działu Palestyny.

w likwidowanej rafinerii w Libuszy.
Firmę „Standard - Nobel" nabywa 

„Vacuum bil Company" przy czym w 
akcie sprzedaży pominięto sprawę od
szkodowań z górą 600 pracowników u- 
mysłowych i fizycznych, zarówno w 
centrali warszawskiej, jakoteż oddzia
łach prowincjonalnych.

Licznej rzeszy pracowników grozi 
utrata pracy i nabytych praw.

Ponieważ pertraktacje z dyrekcją 
.Standard Nobel" o wypłatę ustawowe-.

jów. Te®o rodziajiu etementcun jest ciai- 
towiilciie obojętnie, jiatóego modkiaju pasz 
-port posiadają, i idflla tęgo tauwet goto
we byłyby przyjąć obywlataflfetwio biisz- 

lańslkife, aby poizostiai? w -Hłisizłpiainh. 

rtlprw i Mami
Gera. Franco prizyiziniaiwać ma jakoby 

w. swym BścEie. że obecnie nalbiilema pnze- 
ówiiiadiazeniiai, iż istotnie zamiary Miub-? 
limfteigio mają nia ceuu amiiamię uikiształticr 
wainiiia się stioisuinfcóiw międizjloariod'0- 
wy/eh -w laaclhodiej -ciztęiścli Moutza Śfflór 
dztemnego i ustiaFowiiieniie wpływów wło 
sitach na półwyspie Iberyjskim. Gen. 
Fmauico icświiiadlcaać ma, że -tego rodza
ju dążenia Włoch stioją w zupełniej 
sprzeczności z jego własnymi dążenia
mi i iziaimiariainiti odroidlzesniiia .narodOwe- 
igio HiezipiajaMi wiclbieic óziego, pirizefwidu|j|e 
on możliwość doityichlcizawwej wsipół- 
praicy <z tnządem włoslkiim.

wpłynie do kasy kolei żelaznych.
Pierwsze dekrety dotyczą walki ze 

spekulacją złotem i dewizami. Na obro 
ty giełdowe w okresie czasu od 10 do 30 
ub. m. nałożono specjalny podatek w 
wysokości 100 proc. W ten sposób za
robione na spekulacji sumy ulegną kom 
fiskacie.

Podatek od spadków został podwyż
szony o 20 proc., zaś taryfa kolejowa 
ulegnie zwyżce od 5 do 7 proc, iza prze
jazd jednego kilometra.

Podatki bezpośrednie uległy znacz

Prasa syryjska również zamieszcza 
artykuły, w których oświadcza, że ża
den Arab nie zgodzi się na podział Pa
lestyny i że ościenne kraje arabskie nie 
odmówią Arabom palestyńskim popar
cia w ich walce o swój kraj.

go odszkodowania i odprawy za prze
pracowane lata nie doprowadziły do re
zultatu, jak również nie dała wyniku 
interwencja Inspektora pracy ogłoszo
no strajk okupacyjny, do którego przy
stąpili wszyscy, nie wyłączając proku
rentów, urzędników orara pracowników 
fizycznych.

Ogólna suma pretensji pracowników 
przekracza milion złotych.

Strajk w dalszym ciągu trwa.

Ks. kard. Hlond wyjecha
DO FRANCJI

POZNAŃ, 9.7. Prymas Polski ks. kar 
dynał Hlond wyjechał w towarzystwie 
siwego kapelana ks. dr. Filipiaka do 
Francji, celem przeprowadzenia 44ygo 
dniowej kuracji w Bagnolłes de Łacne.

Amelii Earhart
NIE ODNALEZIONO

NOWY JORK, 9.7. Dotychczas nie 
odnaleziono Amelii Eairhard.

Poszukiwania w dalszym ciągu trwa 
ją. Nie ma prawie nadziei, by ją odna
leziono żywą. .... :.t!

37 wypadków śmiertelnego
PORAŻENIA SŁONECZNEGO

NOWY JORK, 9.7. Wzmagająca się 
fala upałów, jaikie nawiedziły wschod
nie obszary Stanów Zjednoczonych, po 
ważnie utrudnia bieg normalnego życia.

Zanotowano już 37 śmiertelnych wy
padków porażenia słonecznego.

Temperatura w Notwytm Jarku do- 
cohdzi do 40 st. w cieniu. Tysiące osób 
spędza noce w parkach publicznych.

nym podwyżkom, .między innymi poda
tek obrotowy zośtał podwyższony z 6 
na 8 proc.

Podwyżka taryfy celnej ma przy
nieść 1.450 milionów franków. Z zezwo 
leń na wywóz wpłynie 50 milionów fr. 
Cła od towarów luksusowych będą (zma
canie podwyższone.

Również benzyna i oliwa zostaną o- 
błożone podatkiem.

Opłaty stemplowe będą podwyższo
ne.

Dziś naczelna rada kolejowa zaakce
ptuje podwyżkę taryf kolejowych.

Opłaty od papierosów, zapałek i za
palniczek zostaną zwiększone o 20 proc

Podatek dochodowy będzie również 
podwyższony o 20 proc, z wyjątkiem 
podatku od drobnych uposażeń.

Do dnie. 15 bm. instytucje kredytowe 
dożą imienne wykazy właścicieli kupo
nów.

Poważne kary spadną na osoby, któ
re nie zarejestrowały wpływów od ka
pitałów i papierów wartościowych, ulo
kowanych za granicą.

dała Francja znajduje się dziś pcd1 
wrażeniem podatków i obciążeń publi
cznych.

Premier Wakacji w Paryżu
A MIN. WOJNY W LONDYNIE

PARYŻ, 9.7. Pisma potwierdzają 
wiadomość o niedawnej wizycie premie 
ra rządu walenckiego w Paryżu.

„Le Jour" oświadcza, iż z premierem 
Walencji konferowali Leon Blum, Del- 
bos oraz przedsta- hele kół politycz
nych i finansowych.

LONDYN, 9.7. „News Chronicie" 
donosi, że przybył do Londynu incogni
to minister wojny rządu w Walencji 
del Vayo. Wizyta ma podobno charak
ter prywatny.

Wypadek przy pracy
Wczoraj o godz. 20 w hucie Katarzy

na w Sosnowcu uległ wypadkowi Cie
sielski Władysław, który został ciężko 
potłuczony.

W stanie groźnym odwieziono go do 
sznitala Ubezpieczałni społ. w Sosno-



„KUR JER ZACHODNI*' soBota 1® lĘpksa- Mmfc Nw. łS?

Pastor Jardine o swojej zuchwałej decyzji! naS^^So

Tłumaczy, dlaczego udzielił ślubu księciu Windsor ■ . yidh W gunitaiie mfiefeWiąj Waińszawy,
i ąowfzlilęto niasbęipującą naziofliuieljlę:
| „Zetaam, w liczbie 500 osób, na swym. wal
nym zgromadzeniu w dniu 5 lipca 1937 r. le- 
giomśoi, ■ pracujący w zarządzie .Warszawy, 
zapoznawszy się z treścią ataków, sikierowa- 
mych przeciwko swemu koledze i • członkcwi- 
Koła, . prezydentowa Stefanowi Starzyńskiemu 
wyrażają głębokie oburzenie. i potępienie me
tod. teg' niegodziwej wiallki, jatką pewne czyn
niki podjęły przeciwko osobie prezydenta 
miasta.

.Nie negując nikomu prawa do uczciwej 
d^aflataości każdego obywatela państwa, 
Jegiomoiści^saimorządowcy stwierdzają, iż w 
danym wypadku, wicidniesieniu do osoby pre- 
zydenta Starzyńskiego, zasady tej uczciwej 
krytyki nie zostały zachowane, albowiem po
dano do wiadomości publicznej w sposób wy
soce tendencyjny i nieprawdziwy rzekome 
błędy w działalności prezydenta, a natomiast 
nie wspomniano o wieln praiwdtziiwych zasłu
gach w pracy dla dobra. sboJilcy.

Ponieważ aa działalność prezydenta Sta- 
rzyńsikiego my wszyscy legioniści, jego kotó-- 
dziy i współpracownicy pocziuwamiy się na rów. 
ni iz nim do współodpowiedzialności, przeto w 
imię sprawiedliwości, a bezwzględną żołnier
ską szczerością stwierdzamy., iż praca prezy
denta Starzyńskiego jest nacechowana wy- ’ 
łącznie pobudkami ideowymi, służenia dobru 
/stolicy i Państwu^ w caym jest cn dla nas dio- 
■skcKiąĄym. wzorem i przykładem.

Wyniki pracy prezydenta Starzyńskiego są
- znaczne, że tylko ludzie złej woli mo£ą 

śh nie widzieć, lub istnieniu afch- przeoczyć, 
W obliczu niezaprzeczonych i każdemu oby-; 

watelowi stolicy znanych pozytywnych osią-. 
ginięć pracy' prezyidtenta Starzyńskiego, od
wołujemy się db wszystkich ludzi dobrej wo«i, 
ażeby razem z nami potępili niego,dziwę me
tody rzucania oszczerstw i kłód pod nogi czło
wiekowi, który całą swoją niespożytą energię 
poświęca dobru stolicy państwa i tym sposo- 

' bem ralizuje z głębokim umiłowaniem swoje- 
ideały pmalcy dla dobra ogólnego".

Ojciec Jardine wyjechał kilka dni te
mu do Ameryki. Nowa Ziemia wycią
gnęła rękę do pastora, którego potępił 
własny kraj — za to, że pobłogosławił 
związek małżeński księcia Windsor z 
panią Wallis Simpson.

Oczywiście Ameryka przyjmuje ojca 
Jardine z otwartemi ramionami dlate
go, że sukces pani Simpson napełnia A- 
merykanów dumą.

Cała prasa zagraniczna interesuje się 
obecnie osobą ojca Jardine. Co go skło
niło do tego śmiałego hądź co bądź kro
ku? Jaki będzie dalszy jego los?

Na pierwsze pytanie odpowiada sam 
pastor Jardine w obszernym wywiadzie 
udzielonym prasie francuskiej.

’ GŁOS PRZEZ RADIO
— Przypisywano mi najbardziej przy 

ziemne intencje — żali się „bohater 
■fc;a‘ — jakobym udzielił błogosławień 
stwa Bożego księstwu Windsor poto je
dynie, żeby zostać później kapelanem 
księcia. Nic boleśniej nie mogłoby mnie 
dotknąć, niż takie przypuszczenie. Po
stanowienie moje zrodziło się z impulsu.

Siedziałem wieczorem, jak zwykle 
pnzy radio, kiedy uderzyły mnie nastę
pujące stawa:

„W całej Anglii nie znajdzie się pa
stor, który chciałby udzielić błogosła
wieństwa związkowi księcia Windsor z 
panią Simpson, związkowi, który potę
pia król i cały kraj".

— W tej chwili przypomniały mi się 
inne słowa, nie tak dawno przez tę sa
mą rozgłośnię nadawane:

„Mogę przemówić dio was swobodnie, 
jak zwykły człowiek — jeden z pośród 
was. Mam prawo wreszcie kochać ko
bietę, którą wybrałem. Bez jej pomocy 
nie miałbym zresztą sił podołać trudom, 
jakie nakłada na człowieka korona".

Wspomnienie tych słów, wypowiedzią 
nych przez byłego króla mego — cią
gnie dalej pastor Jardine — zrodziło we 
mnie nieodwołalną decyzję. Chciałem 
wówczas znaleźć się pnzy mikrofonie, 
żeby obwieścić światu, że jest w Anglii 
pastor, który pobłogosławi związek mał
żeński księcia Windsor z ukochaną 
przez niego kobietą.
BÓG DAŁ CZŁOWIEKOWI MIŁOŚĆ...

— Dla księdza tylko jedna rzecz jest 
ważna: jego sumienie — mówi pastor

GIEŁDA PIENIĘŻNA
Dewizy: Holandia 29080; Bruksela 89.15; 

Londyn 26.20; Nowy Jork 5.28 i pięć ósmych; 
Nowy Jork (kabel) 5.29; Paryż 20.45; Praga 
18.42; Stockhcilm 135.10; Zurych 121.00.

Akcje: Bank Polski 100.00; Warsz. Tow. 
Fabr. Cukru 29.75 — 30.00; Węgiel 21.75 —- 
21.50; Lilpop 47.00; Ostrowiec 26,00; Stara
chowice 29.75 — 30.00.

Jardine. — Wierzę; że Bóg mnie nie po
tępi, chociaż postąpiłem wbrew regułom 
kościoła anglikańskiego. Nikt nie wply 
wał na moją decyzję, jestem za nią sam 
odpowiedzialny. I przyjdzie czas, że są 
dizić mnie będzie Sędlzia Najwyższy.

Miłość dana jest człowiekowi, żeby 
przyświecała mu w żyicau,. jalfco pocho
dnia pokoju. Książę Windsor, który wy 
rzekł się korony, żeby pójść za głosem 
uczucia—godny jest błogosławieństwa 
Bożego, i

Zawiadomiłem księcia o mojej decyzji 
tełegraficanie. W prostych, ale jakże 
wzruszających słowach podziękował mi 
za pomoc chrześcijańską.

MÓJ KRAJ MNIE POTĘPIA.
— Pogwałciłem przepisy kościoła an

glikańskiego, którego głową jest król 
Anglii—mój kraj mnie potępił. „Wbrew 
woli króla..." W ojczyźnie czekały mnie 
tylko represje — postanowiłem więc 
wyjechać do wolnej Ameryki. Napisa
łem do brata mego w Bogu, czy kler a- 
merykański zechce mnie przyjąć. Otnzy 
matem odpowiedź przychylną, pełną wy
rozumiałości dla mego postępku." Ku

Wizyta kanclerza Austrii
Schuschnigga

BUDAPESZT, 9.7. Dzienniki tutej
sze ogłosiły dziś wiadomość, że bawią
cy we Włoszech kanclerz austriacki — 
spotka się niebawem z Mussilinim.

Wiadomość ta podana także przez u- 
rzędowe węgierskie biuro prasowe wy
wołuje w tutejszych kołach politycz
nych żywe komentarze.

Wiadomo wprawdzie, że w Austrii 
wyjazd Schuschnigga do Włoch okre
śla się jako prywatny, ale na Węgrzech; 
wersji tej nie wierzy nikt dosłownie.

W kołach dyplomatycznych przypo
minają, że już raz i to w chwili dla 
Austrii rozstrzygającej, a mianowicie 
przed zawarciem umowy austriacko-

Burzliwa dyskusja Miń w Czeladzi 
o zwrot podatku specjalnego

Onegdaj wieczorem odbyło się posie
dzenie Rady miejskiej w Czeladzi, na 
którym przewodniczący komisji rewi
zyjnej radny Jańczyk odczytał sprawo 
zdanie komisji rewizyjnej.

Następnie rozpatrywano sprawę — 
zwrotu podatku specjalnego urzędni

wielkiemu memu zdziwieniu — zaprop. 
nowanio mi wygłoszenie... szeregu odczy 
tów na temat: „Jak sługa Boży, nie zwa 
zając na przepisy swego kościoła udzie
lił błogosławieństwa Bożego ternu, któ
ry niedawno jeśzcae był głową tegoż ko
ścioła".

Tyle powiedział o sotbie i śmiałym swo 
im postępku pastor Jardine.

DRUGA STRONA MEDALU
Jest jednak pewien „szczegół", by

najmniej nie błahy, który pastor Jardi- 
ne w wywiadzie przemilczał. Oto go
dząc się na wygłoszenie odczytów —- 
podpisał kontrakt opiewający na sumę 
100 tys. dolarów! Iście po amerykań
sku. Uczynek miłosierny można też... 
sfinansować.

Tournee rozpocząć się ma od miasta 
rodzinnego pani Waffis-Simpson. To 
także ma swoją wymowę. Możliwe, że 
z kolei ukażą się „Pamiętniki pastora 
Jardine etc. Ameryka ma swój styl.

Nie należy, być może, potępiać obec-, 
nego nastawienia pastora Jardine. Ale 
niema po co też niepokoić się o jego 
przyszłość. Ameryka ją zabezpieczyła:

we Włoszech
niemieckiej, kanclerz Schuschnigg od
wiedził Mussolimiego i mimo to wizyty 
ówczesną określono ze strony Austrii' 
jako prywatną.

Spotkanie kanclerza z Mussoffinim,; 
hir. Ciano byłoby ze względu na sytu
ację międzynarodową zupełnie nataral 
ne, zwłaszcza, że ze strony Niemiec w 
stosunku do Austrii wysuwane są teraz 
żądania o charakterze ogólniejszym.

Ze względu na bliskie stosunki Wę
gier i Austrii oczekuje się tutaj ze zro
zumiałym zniecierpliwieniem konkret
nych wiadomości o wizycie włoskiej 
kanclerza Schuschnigga.

kom zarządu miejskiego Czeladzi.
Ponieważ miasto musiałoby zwrócić 

urzędnikom przeszło 4 tys. zł., co z ko
lei nadwyrężyłoby zmacanie budżet mda 
sta — część radnych sprzeciwiła się te
mu wnioskowi.

W czasie dyskusji część radnych o- 
puściła salę posiedzeń.

Czteroletnie dziecko
W PŁOMIENIACH

Onegdaj wieczorem gdy czteroletnia 
M, Stachówna, córka naczelnika poczty 
przechodziła obok palącej się karbidki 
pozostawionej przez jednego z górni-. 
ków, zajęła się na niej sukienka. Na. 
krzyk nadbiegli ludzie gasząc ogień.

Dziecko zostało dotkliwie poparzone.

Zagadkowa śmierć
DOZORCY

W BędtónSe priziy uBqy SąiCzwskiięjao 
.sąpiidlzi aamważyHi zwłoki dazMney db- 
“Wtego ■ Khiztotilrpa Chmiicfe, wiszące 
ima dirawiiarfi mtatzlklanńa.

Jaklkołwfclk wtładtze ipioditeyjloie prawią' 
dlzą emiengiiczine dodhi&dzenia^ dloitycŁ- 
czais nńte wliladlomtoi, cziy jest d» samobój
stwo czy laatójstlwio.

Chtmliett w rioizmoiwiaoh z siostrą prze- 
powsiadał często rychłą swą śmierć.

GUY DE TERAMOND.

REKINY
nie tylko 
zdrowie,

86) —
— Ja myślę, panienko, że 

dzieci, którym przywrócicie 
będą was błogosławiły, ale przede wszy 
stkiim ja sama. Jestem taka szczęśliwa, 
że mogę się jeszcze na coś przydać, 
teraz, kiedy wychowałam już swoich 
chłopców.

Wanda zabawiła tydzień u Anny 
Korkowej rozkoszując się pogodnym 
nastrojem, który udzielał się każdemu, 
foto tylko przestawał z tą starą, pocz
ciwą kobietą.

Antoś i Janinka po prostu uwielbiali 
Wandę. A ona zainteresowana opowia
daniem malca, myślała:

— Jaka szkoda, że żywa inteligen
cja tego chłopca pozostawiona jest sa
mej sobie i że tyle energii musiał nie
borak zużyć jedynie po to, aby wstą
pić do szkoły majtków!

Pewnego poranka, gdy siedziała sa
ma z Janinką na ławce w ogrodzie, za
częła wypytywać dziewczynkę.

— Ozy ty znasz tego sławetnego 
wuja Antosia? Czy widziałaś go, gdy 
był tutaj?

Wanda oczekiwała jakichś przy
krych zwierzeń, ewentualnie jakiejś 
skargi Antosia, którą powtarzałaby 
Janinka jak echo, ale zdumiona była 
do najwyższego stopnia gwałtowną 
zmianą fizjognamii dziewczynki na sa
mą wzmiankę o tym złym wuju.

Jej delikatne rysy przybrały nagle 
wyraz zdecydowanego wstrętu, a czar
ne oczy błyszczały pod wpływem gwał
townej nienawiści i oburzenia. Mimo 
to milczała i dopiero na natarczywe 
nalegania coratz- bardziej zaintrygowa
nej Wandy pozwoliła wybuchnąć długo 
hamowanej nienawiści.

— To jest najwstrętniejszy człowiek, 
jakiego znam!

— Ale on chyba nigdy nie maltreto
wał. Antosia? — zapytała Wanda, zdzi
wiona wybuchem Janinki.

Kacprzakówna rzuciła szybkie spój-[która cała pokryta jest perłami.

go już, ża

rżenie dokoła, aby przekonać się, że 
nikt jej nie usłyszy, po czym szepnęła 
cichutko:

— On był bardzo niedobry i nieczu
ły dla Antosia. Odnosił się do niego go
rzej niż obcy. Ja zresztą nie tyillko za 
to go nienawidzę. Znałam 
nim tutaj przyjechałam.

— Ty go znałaś?
— Tak, on przychodził 

Warszawie dość często... I 
głam 
zły i

do nas w 
wtedy mo- 

się przekonać, jak bardzo jest 
nielitościwy... I nieuczciwy .fet 
Cóż ten człowiek ztrobił ci, dziec-

ko?
— Mnie nic, ale widziałam jak przez 

niego mój biedny tatuś płakał i ńigdy 
mu tego nie wybaczę. On nazywa się 
Dirk, proszę pani. Zwrócił się do mego 
ojca i zamówił u niego dwa razy wiel
kie ilości' sztucznych 
naszyjnik... Diadem... 
solety...

—On pewnie jest
cznej biżuterii! — zapytała Wanda od- 
niechcenia.

— Nie, on jest zaufanym człowie
kiem jednej pani, strasznie bogatej...

pereł... Olbrzymi 
kolczyki,,, bran-

handlarzem sztu-

I — Fałszywymi?
— O, trzeba być wielkim znawcą aby 

odróżnić prawdziwe perły od tych, któ
re robi mój tatuś! ■— odrzekła z naiw
ną dumą Janinka. — Dirk wie, że jeste
śmy bardzo biedni, więc płaci jak naj
mniej, a kiedy przyszedł ostatnim ra
zem, była taka przykra scena... On 
chciał mieć perły natychmiast, bo skra 
dli całą biżuterię księżniczki...

— Księżniczki? — powtórzyła Wan-
,da.

— Tak jego pani. Ona nie ćhćiała, 
żeby ludzie .wiedzieli, że.jej wszystko 
skradłi. Myślę, że to dlatego, że ludzie 
'.dowiedzieliby się wtedy, że nosi tylko 
ifałsżywą biżuterię. Mój tatuś wyświad
czył jej wielką przysługę, rzucając całą 
robotę, aby zabrać się do tych pereł. 
Ja Właśnie wtedy byłam bardzo chora 
i tatuś chciał mnie koniecznie wysłać 
na wieś, ale ten Dirk nie chciał dać nam 
za robotę ani grosza więcej... A jemu 
było na pewno łatwo pomóc nam... Księ 
żniczka, u której służy, nosi wprawdzie 
fałszywe klejnoty, ale jednak mówią, 
że jest bardzo bogata, że jest córką ja
kiegoś szeika... .

(D. c. n. )
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Jak Rosja zawędrowała nad brzegi Amuru
Źródło obecnych zatargów między ZSSR i Japonią

Kclziflikt pomiędzy Sowietami ai Mata 
dżurją i Japonią o wyspy Bcfeizioj i Se- 
unuta na Amiumze zostali załatwiony. Ż. 
S- S. R. wycofał się ze swojej pozycji. 
Nie zniac.zy te jednak, aiby kwestia a- 
muiriika została ostatecznie ziałaitwicita, 
tkwi w riiej bowiem mnóstwo innych 
tniiebeizpieoznyith czyte.óków, Iktóre w 
uniiairę wzmacniania 6te w Matndżuiri® 
motą stać się żairzewtem juiż mile i<ic>:- 
fłiktiów, a Wojny o dlafekiciwsicihioidtnie te
reny Rosji.

Kiediy pierwsi Kozacy zetknęli eię z 
posterunkami miandiżursikiimi Kiald Amu
rem (XVII w.) posiadłości cesarskiej 
todlriiiny tnandżunskiiej obejimioiwały nte 
tylfeó teifitóriium, na Iktórym obecnie pa
rali je potomek jej, cesarz Kbainig Te. ale 
takież olbrzymie prizestazeiniie górzyste
go i lesistego ikiria ju. słabo izalludrtonegio 
przez Tuirgiuaów pokrewnych Mandżu
rom, ciągnącego się od grauócy koreań
skiej do łańcuicihów .górnsikich nia północ 
i na zachód od Amuiru. Była to natural
na feńa brzegowa od uijściiia irueiki Tiu- 
meń, w pobliżu Właidiywostoku, aż ci'0 
Morza Ochockiego.

Dyttastda mandlżuirsika rościła sobie 
również pretensje do północnej tumdiry, 
leetz na mocy układu w Nemazyńsku 
(16898) Rosja pnzefcin-owiałia dla siebie 
(ginaiicę wzdłuż rzeikli ArSum. i gór Jbloa 
raowyelh i Stainiowyoh, zdiolbiywająie. dzjię 
ki temu podiziiałiowi całą Syberię na pół 
noc od. tej limiiii i na ipółmioc od luźnej 
graniicy Póteioitaej MogoW. Ulkład ten 
■niie pozwała! na .rosyjską koliontiziaciję 
w Adinte Amuru mia prizeciąg prawie 
diwićlcih stuleci.

Od podpisania traktatu Nencizyńslkie- 
go aż db chwili, kiedy hi(r. Murawiew 
eoistał igeraeirał-iguberiniatoiFeim Wschod
niej Syberii (1847), Rosjia zdiaiwała się 
być zadowolona z fakt u. że tendry tun
guskie leżą odłioigiieim. Murawirew szyb- 
iho jednak -zoirięutowiał eię w korzy- 
ściacihi, jakie dałoby posiadiame tere
nów nadlamurskteh i raaiinteresoiwal się 
nlimi w dhiwiili, kiedy wojna fcirymeka 
samlknęła Gziairne Moirze dta handlu po- 
syjskieigo- Rosjanie mieli o wiele łat- 
więjszy idlcstęp do ówczesnej stolicy w 
Pefnihiie i większą łatwość w aranżowa
niu stosuiników handlowych z Chiinami 
amiiżelii (państwa zachodnie. Gdy więc 
Angliia i Francja starły- się z Chinami 
o przywileje hiandtowe j dypl'cmaty!cran.e 
na połudtnaM, Rosji wystiaircizyła tyłka 
'de«noinetiriacja w faraj u Nadaimuirsiktim i 
zaofieirawiame „dobiyclh UBiłuig* 1 w Pe- 
kił'i’ie, aiby zdobyć to. czego Chćny od
mawiały ininym mcioarstwoim.

W r. 1857 Kozacy M.urawtiewa i jego 
kęfltonrjśca opaniowaili doltiinę Amuru i zia 
częlii buidbwiać, rafortjlfilkiowaine asady, 
a irasyjscy dyplomaci wyteiągiorwaiłi dfc 
Rosji w r. 1858 nia podstwwiie układu w 
Ai®un ustąpienie całego teiryitoiriutn nia 
lewym brzegu, Amuru, cd Argunu do 
morza. Później .ustalono, że to, co teraz 
jest iprółrincją niadmioirisiką — Prlmonie 
— z Włiadyiwośitclkieim jiaiko metropolią 
ma być współ'0?™ terenem władaora.

Kompromitacja polska w Paryżu
Pód tytiu.łem ,tLe pissoir polonais" za- 

mteszcizia b. marszałek senatu. proif. dr.
J. Śzymańslkt w ,,Słówtiie“ willteńsk.iim. o- 
ipdis swoich wrażeń z wystawy parys- 
Mej.

Czytamy o ipaiwńilonńie poWato:
„Pawilon PoisM wysilił się na oryginal

ność, ale było to „1‘eenirit mai tourne" — 
bo właśnie w Paryżu wystawać okrągłej ba
szty, cylindra bez dachu i z otworem, dla 
wejścdrai, przesłoniętym ścianką nie można — 
<to tak typowa ubikacja paryskich bulwa
rów™ To też przypadkowo usłyszałem to 
rzucone określenie — pissoir polonais". 
-Następnie autor omawia dobór posta

ci wystiawianyicth iw naszej ,,ibas»(Je‘* i 
twierdzi, że .jest o® zrapełtetie niearozru- 
mśały.

„Pojmuję oel wyskawieniia posągu Wiel
kiego Marssałka, jajco budowniczego współ
czesnej PdMd. Ałe co za konglomerat in
nych poetom — <x6 i hastmi, coś ®e sztuki,

W r. 1860, Ikiieidy fraraicusko-ainig-ielskie 
oddziały posuwały się 'ku Pefiiinowś. 
Rosja znów ąpaifcrizyłia odpowiednią 
chwilę do zdobycia iioiwyiah koncesji 
wiziamiain. aa. „dobrnę .po.ćrC'din:'C+w’r>‘; i 
dirćgę .iinteyig skłoniła Pęki® do natych- 
miaistowej cesji kraju nadn-jarskiego miai 
południe od Amura, icio diało Rosjanom 
talk .gorąco uipraigmaon-y dostęp d morza 
Jaipńeftliego. Dzięki ternu, układowi u- 
dałio się Rosji wykreślić granicę ® M'a'n 
diżuitiią prawie oałikowdici© wadłuż we- 
■wmętinanyicih. dróg wcdmyicŁ (uajidilużsaa 
ignaRda wodna nai święicde) i odciąć zu
pełnie Mandżurię od morza- Graraiica, 
zakreślona tym traktatem, Cliiągtaie się 
wzdłuż nzieikli Ariguin na ipół®*o'ono-zia--

W atmosferze serdecznej
ODBYŁA SIĘ KONFERENCJA SZTA BÓW POLSKIEGO I RUMUŃSKIEGO

We środę .zostały zakończone piracie 
korifereBicji szitelbów gemeralinyich poł- 
śkieigio i mmuńdkięgio w Bufcaireszcie. 
Stef sztabu główiniego geio. Stlaiclhiiiewiciz 
wyjieichiał w asyście wyższych oficerów 
sztabu generalnego gein- SWltin, 2 ge
nie riałów M/muńsIkiich i Ikiillikiu wyższych 
zwiedził we eizwainteik Ko^sitiaincę gdzie 
był gościem mairynaiilkii rumuńskiej.

Konferencja, ezkabćiw odbywała się- 
iw aitimiorferzie saaziegółniie serdecznej 
i ipeAiej ziaiufainia. Względy oklaizywaue 
delegacji polskiej prizez sztab gene- 
rallmy rumuńslkii' i przez airmiię rramiuń- 
efcą świtadiOziyły o Wyjątkowej eeirdeciz- 
■nośni.

Miniisiteir wojny igieP. Anigęłtesciu po- 
dlejmoiwai śniiiadainiieim sizelfa ssatabui 
ędówineigo gen. Wc.fewi Staidhfewioza,

igiein. Maliiuawelkleigo i itoiwairayszącyicŁ 
■im lofiiceirów poilslkidi. Minister An?e- 
łesou wygłosił w czastie śmadainiia pnze- 
mówiieni©, w1 tkóryim ‘złożył na wstępie 
hołd ipiamięcii Maireizialka Pifeudsikieigo, 
a msitęipniie podkireśEł braterskie k.ołe- 

! żeństiwo i wsipółpraicę piomiędziy obu ar
miami, wiznosoąc na ‘Ziafcończiclniie toast 
“a cześć Pirieizydlentia Mościiickiilegio, Mair- 
slziałlkai Śmigłego-Rydza i airimiii poilsKiieij 

Nia prziemówiienie to oidlpioiwiiiedztał 
szef sztabu głównego gen,. Wacław 
Staichieiwtozi idtóękiuijąc za igiościiiność 
oikiaizainą delegacji polskiej i wyrażając 
iprzeświiajdczeriie, że współpraca obu 
ainmiiii będlzię się rozwijać nadlał coraz 
iponniyśltniej- Genu Sitaiclhiiieiwiiiaz zakoń
czył toastem na cześć fcróła Karola i air- 
'mii iruimuińśkiilej.

Nie ma co marzyć o asymilacji żydów
Podział Palestyny na 3 części

Jiafc donosi Agencja Rieutelnai:
Królewska Jhcmiisja do spraw Pałe- 

stymy w pnaęy swojej kiieiroiwała eię 
zasadą, że nte może być uniowy o połą- 
częniiu i aejimiifeicji pomiięd®y kultarą 
żydowską i airalbiskią i że inOzdizfai mię- 
dlay rtimi, już terdzio znaczmy, bęidWe 
■wznaisitiai w dalszym ciągu, jeżeli obec
ny etan rzeczy będzie uitmzymany. Wy
chodząc z te®o izlatożetniiia, komisjai zafe- 
cia izfciżeni© obecnego mainriiatiu i pn®e- 
prowadzenii© beapośredniidh indkowiań 
z Arabiami ii riządem Tiransjordami ,z 
jedta>e.j strony a ongiainilzeicją syjoni- 
sity-clzinlą z drugiej.

PALESTYNA PODZIELONA 
NA TRZY CZĘŚCI

Dłiaitego tieiż jakio iwyciilk ityiclh peirtralk 
taicjU iPateatyina aostała poidziiefcinia ha 

itinzy ceęścii: 1) teryltlciriium airialbskie. 2) 
łerytonśuim żydowslió© ’ 3) enklawę, po

„Le pissoir polonais”
kich polskich serc lub umysłów, to dlaczego 
nie ma Curie-Skłodowskiej — która okryła 
wiekuistą chwałą naukę polską i zaważyła 
swem odkryciem radu na życiu i zdrowiiu 
narodów i właśnie szczególnie dobrze byłaby 
na miejscu we Francji".
O tern, oo wystawiamy na wystawie 

fcuHiitary — czyitiaimty idlatej:
„Co produkuje Polska — przy wejściu 

tytoń, wódka i Wedel.. A wszyscy myśleli, 
że Polsikai to kraj rolniczy... co za złudzenie.

Dailej oryginalne łóżko z ramy przecią
gniętej sznurkami i opartej na kamieniach. 
„Chcesz wiedzieć, jak się mieszka w Pol
sce? — odezwał się pewien Francuz do swo
jej pani.

Dsilej —- stojąca woda w rezerwuarach, 
dŁa upiększenia oczywiście. Rezerwuarów 
dużo — rilby Wenecja. Ale woda stojąca, 
Dużo opałków i papierów i pokryta jakąś 
tłuszczową powłoką.

Nie — to nie jest estetyaanie! 

chód od) granity .tnoinigoilislkfe.j doi Amu- 
iru, ktióiry 'tworzy pćl.ooną gnamicę aż 
na wschód <ło ‘ujśeiiai raelkii, Uissulr-i pod' 
Chsbarowskiem. Dnia wschodnia., któ- 
ma odiciięla Mandlżuiiię od ipobrzeża 
morskiego, idlzće wizidluiż Uesraili i Suin- 
Igaicizia do jeziorna Ohlaimka,;ipra.eLina je- 
zitoro c|a zachód od inzęikii PaHimg, po 
czym biegini© wiadłraż gór ii małych stal 
.miien.i dio punlktiu ma rzece Trumien, w 
■cidfcg-łościi -ck. 10 Ikim. od mcinzia. - i

Historiai, ekspansji rosyjskiej °a Da- 
leikiiimi Wsiclhoidtóie zawiodła Z. S. S. R., 
jako sipudlkiolbiieiricę iimperilałiiiziniti ciaratiu, 
iciaid brzieigii Amumu i Pacyfiku, gdzie dlzi' 
siaij rodzią, się Iklomffllikty n nawą .potęgą 
JapcmiH, a jutro ipirizyinieść może nawet 
zbrojne sitarcte*  M. D.

zostającą pod maindafcm angielskim, 
roizoiągająoą isię na półntóicy od Jero
zolimy do Betleiem, ha ipoiłudnJiu z ko- 
'lytarzem do momziai, pomiędzy Jerozo
limą i Jslffą. Mandat obejmowaliby tak
że teren Naaairetiu z iwłaściwią Ziemią 
Świętą i wybnzeiżaimi jeatata Tyiber 
rtailzlkilegte, miejsciotwiości, imaijąoe char 
rafcteir świętośdi rdligijmej.
ŻYDZI BĘDĄ PŁACIĆ SUBWENCJE

Państwo żydowskie muaiialłoiby wy- 
plaiciaić ipiańsiwu ajnabslkiiiemiu subwencję 
■Wtórnej wysoikość zostałaby cfareśłoca 
w prizys-zlości, Z dlttuigiiej strony wobec 
staibegio wtoworu Traimsjondia™ patlia- 
imemit brytyijislkli musiiaiby ipmzyizmać su
mę 2 mójaianów (frantów sizteirŁ ipaństwu 
analbśkiieimiu.

Przeiwidzrória jest stpmaeidiaż teremów 
i wyimiięnne iprizesiedłaimiie liuidlności w 
ocizelkiiwainiu na ziaiwBincite umówi, Wtóre

Wracam do posągów. Chróbry i Jagiełło 
w zbrojtsish., ale ob-otk Kopernik, co tylko 
wstał z łóżka, bo pomiary robi m goło w 
krótkiej koszulce, a Chopin widocznie roze
brał się do spania, bo jest (również boso i w 
długiej koszuli.™ Go za sestiawiemnie! O ile 
Chrobry i Jagiełło prawdopodobnie są po
dobni, bo ich nilkt przecie me widział, to 
postiatś Kościuszki jest dobrze znana — a 
posągu jego nie można pciznać nawet z na
pisem: taka oryginalna kreacja Kościuszki 
jest zupełnie nieznaną i nieprawdopodobna^

Ma się bolesne uczucie zaprzepaszczenia 
na tym wyścigu międzynarodowym interesu 
polskiego. Oryginalna koncepcja jest chy
biona i lekkomyślna".
Autor kończy awloje wrażenie. stwóeir- 

dzemiieim, że w«iete pawliilbnićw jeszcze 
ule otlw&rto, allle — czytamy;

„To co jest otwarte — wanto zotoeze-niiai. 
Poza polakom pawilonem każdy naród poką
sał oo ma i co produkuje w obrazowym 

A riwńaet*,.

Echa demonstracji
1 MAJOWYCH

Na rozkiaizi Jeżewa umcwziojo wszyst
kie sprawy iprzeijj-.ciko uiSzestiniiikom de
monstracji rioboitiniczycb pod warran- 
ktem., ż© komitety fabryczce Gfabntao- 
my') pciręceą izai demomisitiramltiów..

oprawy te wymillkły w ziwiązlkiu z tyimi 
ze iwi idlnAui 1 imają powracający izl poeho- 
dóiw irobicitnicy zanrfenialli iirziędoiw.e tirani 
sipairenty na enme z hasłami ziwyńki płac, 
obniżki cen i t. p. Na plakatach tycihl. 
widniały napisy: ,tPłai;a imiiesięcizaa mii© 
iwystarciza na 20 d“i“, łc|b może
my Ikiupiić dlia naszych riodlzini ubrania i 
idbuwiia". Nla samej łyUboi Ukmaicde Wie- 
idlluig danych komisiairtaiu spraw wewnę 
tirzfuyeh Ukrainy zairejesta-owiainio w din. 
1 maaj r.b. 67 wysibąpifeń opozycyj
nych w miastach i osiedlach robota.

W 80 proc.
NIE WYKONAM PLANU

Nia (posiedzeniu: Goispliatnia ZSSR ko- 
mfearz Ciiężkii'e|po pirzemysłu Meżlauk, 
rafieiraijąę plan pirioidulkicj i mą HI i IV 
kwartał! r. b-, wspoimnliiał, iż jego po- 
pnzedWk Ordlżctaiiikidize był ,,zbyt siar 
Ibieigo zdrowia* 1 i dopuścił do zupełnej! 
dezorganizacji w pioiwiierizioinym mu niaj 
‘waiżkiiiejiszyiin resorcie. SizcizęgóilPe nad
użycia wykryte w raportach o rzeko- 
mym wykonywaniu płanni przez poszczę 
igóllnie fabryjki. Sprawozdania, za rok. 
ubiegły tirzeba by badać od początku. ' 
Przy tym wyszło ma jaiw, że art jedelot 
zafklad ciężlk»e8o pirzeimyistl^ nie wytar. 
iniał pliainiu nawet w 80 piroio., miiimto -pio- 
dawane zwycięskie raporty o , padpilla." 
nowej produkcji'1*-

Na rozkaa Maiżłlaufcla poiciąginiiętó do 
odpowiedzialności sądowej 7 dyrekto
rów i 7 igłóiwnych bucbalłtarów raaij- 
■większych w ZSSR „Zalkłiadlów Wszech 
związkowego Znacztciia". Doinioeili' <ffii 
o 100 iptnoc. wykonaniu pliainiu podczas 
■gdy w irizeozyiwistiaścśi niie wyjkiohano 
©o nawet w 80 proicentaiclli.

uiriegiulłują kcratirolę spraedlaiży aienii i 
.sprawy imigraciyijce- AczfcoliwŁek homi- 
sja ta nie (kieruje eię .zasadą, że nale
ży <uwizgtlęidlniić wiazystlklię postullaty ży
dów » Arabów, ™e mniej jednak w sika- 
aainiym jest prizyizniainiiie AraW pale- 
etyinslkliim rauezalieiżawsc11 miaipodiawej . il 
imiażlojwłościi wsipólipiriaicy nia stopie rów*
mości z Arabami, iziaimieszikałyimi' poza 
Palestyną nia terytorium arabskim. 
Trzeba im zapewnić możJliiiwośoi rozwo
ju, a talkiże teeiba usunąć. obawę, że 
święte miejsca zmiałeźć się imioeą pod 
władzą źyldów.

PRAWA SUWERENNE.
Z chwilą, Ikiiedy dwa raoiwie państwa 

zostiainą utiworzo“e, otirizymajią one pra
wa ipaństiw suwenemmyicŁ, posiadają- 
eytch wtłasne eilły izbrojine. Jednakże o- 
ibnona morska obu pańsihw pawiierzoUa 
■zostałaby mairytaairioe ainigiellistóej.

W ogólnych aairysarih projekt koanil- 
sjń pri2ę-|pcmiina izasaidry, przyjęte przea 
Finame^ w sprawa© poidlziaiŁu na dwie
coęśtai terytorium Syrii,

ARMIA ŻYDOWSKA
Interesującym sizicizieigółeun w zalece

niach komisji są uwaigi, poświęcane 
spralwie ewentualnej airmjji żydowskiej 
Rozważając sugestię, że żydlzii ipowiinni 
być luzibirojetni, riaipoirit stiwiiierizai że 
dsiunieje słuszna ipiodsitawia do praypusz- 
leziacliai, «iż żyidlzći, ipodobni© jiajk Arabo
wie, posiadają zniaiciańą ilość inielegąl- 
niej bnotni. Rapcirt podlkirielśfe., że we" 
dług. infioumacyij wdfeetoniycŁ komisji, 
żydzi rpagjMby wystawać 10 itysiępy kom 
ba<łar.itiów wyewfczloiniyicŁi i ctabwojonyriti 
oraz utworzyć ireizerwę z 40 tysięcy.

(Prtwzek od

phzy PRZEZIĘBIENI 
GRYPIE;-------------
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UWAGI

Wzrost wkładów i oszczędn. w instyt. finans.
i. 0;.

Na marginesie obniżenia oprocentowania wkładów
. Żywym ecŁam odbiła się ostatnio w 

prasie sprawia obniżenia iO|pnoceBio-ivBr 
mia iwkł-adiów w iwtyitoejaicili finanso
wych W PiOlfece. Pojiarwiły się nla te«J te- 
malt w dWenmikaicth Łpmientorizie, -a milę- 
dizy innymi, zinaliaizł-o się uizasadn-ieniils 
oeigja ktokiu w oświiadlcizieinpu aaisltęipęy dy 
trektora dlepairtameinta naiinństerstwa 
skarbu p. Jupiuisza RialkfoiwisIkiiegBi, włą
cza.ją-cegio dbniżkę wlktadlów ido -pirogirar 
»ńu r.a|jlB-litiżs'zyj;IŁ iziadań twi iżyciiiu gospto 
daircizyim Pólciii.

w rozmowie z jfśizńdstaiwfcielem Ajen
cji ..ISKRA", eRaiwicia spiiaiw ffiinainso- 
wycŁ dyr. Spaet, seteroŁteiryzawał zna 
cze-nie obniżki ciprocetatowiamńa wkła
dów w- apoeób ‘następuj-ątcy:

— Zagiadtmiiertie iwizinosita wkładów i 
oszcaęduiości- w Ainsitytiuicjiaich ffniansio- 
wiytęih Pojiski — itpj&wi dym.-dir-.Spaet — 
jest jędrnym z naictelmyidh wśród pro- 
Hemów ecsipcidlainazych n.aszego kira-j-u. 
Wszyscy -zdajemy sofcie spriaiwę z K,ąa, 
że mctiwój gcispodlaTOzy taa|j<u wymaga 
wieltki-ch kapitałów. Potrzebne eą -kiapi- 
telły inwestycyjnie dttia etwonzenda no
wych warsztatów -praicy,. dia mcizbudior 
Wy i modeimraacjd “staiejiajcyoh pr.zed- 
sięfciaratiw; Ale n-ieminiej wiażne są ker 
pikały obrotowe, -bez których obyć siię 
nto tnoże przemysł £ -haindel. Nasz przie- 
imyał z małymi wyjątkami r.tie jest je- 
szozie tek aasobniyi, by w-lasnymń śriodkia- 
mi' mógł ftaamscwiae poszczególne sta
dia produkcji. Jest en. wtedy w tej d-zie 
ifeiiniiie izdeniy na knedyit Łaitukiowy. To 
samo powiiedaiieć można o ha-ndliu i to 
zairlćiwno o handlu wewętttizin-ym, j-ak 4 
izaigiriaiicznym.

Na odbytej ostialtriijo ikonifeiew j.j. eks
portowej wielokrotnie dały ęlę słyszeć 
postulaty awdętezeinia kredytów dflla 
telów elkąpcirtowych, pffizy -clziym w ikiifl-1 
kra wypiadkacfli wyraźnie piodlklreśiano, 
iż kredyty elkispoirtowie winny wycho
dzić od mstytucyj ffetamsawyicŁ i pry
watnych-

Dla spełnienia typh -zadań bania! pry 
waitne imiuszą opierać się nia wWadlach 
i wiobe-o -riomąoyc-h zaidań muszą oczywi
ście dążyć dło wzfastń tych wkładów.

— Jalk wobec tyclh żądań wygląda 
Sclh (pcdiiityka odlsetlklowia — zapytuje
my

— Jest ir-zeozą — -zwłaszcza po kryzy
sie światowym — poiwezecfhmie wiiado- 
mą — -odpowiada dlr. Spa-et — że szero
ka ipubHcianiość przy Jcfoowainiilu swych 
funduszów w iinistlyttaićjaiciłi ftoatiEÓWych 
Ikfilaruje ei-ę w pieirrwszym rizęidlziiie wzgłę 
dem na bezpieczeństwa tyioh wkładów. 
Jeżeli chiodti o Ibamfci iprywiaittne. to 
tazeba -z całym niadiSkiiem sittwiiietadizić, że 
w iciiągu ostatailcłL lat nastąpiła w tej 
dziedzinie poważna popraiw®. Podczas 
gdy w latodb 1930 db 1953 roku banki 
nasze — picidlobniiie jak banki całego 
świata — pmzek-hodfeliiły jpowaiżny kryzys 
wywołany ciężka sytuacją ich dłnźni- 
Itów, iprizieprowadiziiły -one w Jałtach nar 
stępmych grramitiowtną sainaicję (siwych sto 
sutków. Drogą wi-el-kiiich odpisów, de- 
taniany<tib k-osztemi dywidendy, zdołały 
oma oczyścić siwe billiams-e i aopipow-adziły 
do łe®o, iż ich alktywia są dziś Siktyw-a- 
m-i w >cał-ej pelGi realnymi j odrowymi.

To też Łiezipileazetfetwio wlklłaidbw w 
bankach prywatnych, prizedlatatwia się 
dziś bez iporównania -lepiej, aniżeli -.j-s- 
szcz-e IkUlka lą-t (tieimii. Kredyty, <z jakich 
dpiś Ikór-zystia przemysł, hawdeil i rcłniic- 
two w banlkach prywiaWych, są kredy
tami flpairt-ymi n-ai dloibryich iziąbezipiecze 
raia-ch, łub też na zdrowych bilansaich 
swyc-h kredyticlbtorioów. Dobre fcredj-hy 
o.iig ra-cgią być drogie- To -też -ad-.'kilku 
lat bamfe w większości wypadków ob- 
niiżytły stawki diclbeltoiwe, schodząc do- 
brow-oliniiie -w wyniku -zdrowiej konku
rencji z irnialkisyima®Byich stawek debe
towych -dio efawieik nilżs-zych, Obniżenie 
stawek debetowych iwynnatgało silą ko- 
wierrizniośoi ró-wwież lOtaiiżeinia opro-cen- 
to-wainiia wkładów.

Dotyeihczasowe stawki -odsetek -od 
wfldadfaw, oparte były a porozumieniu 
Łainfeówi, iZBiwarat-yim jieltaaze w iciruclń-iu 
-1933 r. Od 'tęga czkali iziasziio iw żyicim | 
goisipo^airiozyini Polski, j w ©ytfawcji tanr 
fclów ipa^iwatny^h wiiiele zimiarn leip- 
®ae. MiusiialŁo »tio izin<all)eiźc isiwfój wyriaiz 
fówodeż i iw dbhiiżae łOfflrtojcieinlfioiwiainiia

wkładów. Ofctaftżfaa ta projekitioiwaną 
była jeszdze W .poieząltlkalclhi -nofai 1956. 
Wiproiwiadlzenfe 'wówczas ogrtanilezeiń’dć- 
rwiMOwylcŁi, a eiastępnto ipeuftarbacjie wa 
(tatowie w szenefgju krajów -opóźniły 
wprowadzenie w życie tego dbniżeraiia-. 
Chiwiilla ofciecnai, g|dy do żyda giot 
czego .wtchtodizią mwe kapitały 
procesom dótezBiuiryaacyjoiyim, 
B-anlk Pblskii wykazuje poważny wizroist 
-zapasów (kinuszcioiwyicŁ i idewizowychl, 
gdy iw mfejaoe pnolbłemiów diektoniiiufck- 
tiiry pąjiaiwiia-ją się iaajg|aidłnieinia wy- 
-wiojialaie poprawą Iktoniunlkltiury, gdy pa
piery wartościowe o stałym opwocenito- 
walniiiu żk-nit-k-k-m s-zeraBui (kir.l Iw-elnsry j nó-

wnfleż obnliiżyły swe aptloiceWorwiaioife, 
naldiaje się iszaaególinite dio -wpr-owaclize- 
n-iia iwl życie; dlaiwtuo jiulż plrtoylekltlorwa^ego 
obniżenia wkładów.

To też PKO, Wom-unaiSniai (klasa osaczę- 
dnioścri i (tanka ppństiwloiwa, luiwialźały tea 
moment -za iwtaseWy dJla olbniilżein-ia -o- 
piocientowiatóiia, twWadólw. -Wiraż z istny
mi uicizyiiljy- to (banki prywatnie. Niezmla- 
-ft-zna ob^ilżlaa ipprooeWtoiwlainilai jest sikiom.. 
pesioiwiaha aż nadto iwBSoisltiami -bleapfie- 
-tcizeiństiwia wlkłiadów, a -zatem ozyntn®- 
k-ierni, -który dflia -oszciziędiżajiąic-ej puWi- 
iclztoiotścii mia afewiąltlplśwlie a-n-ac-zinie wisk
ozie z-niacze-nie, nilż róiżmlilaa w oprocen
towaniu. obnaiclaj^cia siię iw gmaa-icach 
riłatoka proiceinltlu.

15 pociągów popularnych
na „Święto Morza”

dizioinie Jswaitany na pnzaszło 1000 osób 
-ma taremfe Taiagów gdyńiskiiicŁ

Pingmani ,,Ty|gwdmia Moiriaa1** został 
j-uż oStatawniie tuBItiafltoanyu Z programu 
rfegio wymiifcai, ia (PlaP Preziyittent Rizeczy- 
ipoispoliitej ipiBZiyjnuiie defiladę ofcirętów 
wioj-entn>yieh i .caielgia tiabioinu morskiego 
:z ipokładu ikoMhrltorpedlwtea „Gric>m-‘, ma 
tatnlaast defdltadę llądloiwią pray.im-ie w 
ómieinfa Riziąidlu p. wliiae|pmeimiie!r iimż E. 
iKtwiiaitikioiwsIkiit, który w oziasile urioozy 
slloiścii ,,Tygodnia Mjoirlzia‘‘ wygłosi ofoo-

W zrwiiąizlkiu- -z uinoozyśtlośoiaimi „Ty 
Igiodiniia Morizią-"' L/jgia popierania tory- 
styki lomgainii-ziuje iw otaesiie 9—15 lipca 
r.b- 15'ipodiągióiw popułiannycih dio 'Gdy
ni, a imiatniowiiiciie: ipo dwa z Watrisz-uwy 
i Peznaciia, oinaz po jednym z Grudzią
dza, Toiinunólat B'ydl?loisizieziy|, Gdańska:, 
K-ataioiwiiifl, Biedlslkia, . Sosnowca,- Łódź’, 
Lwowa, Kiralkioiwia i Wilna.

(Bozia fcwiateriatmii indiyiwiidluiataymi 
prizyigofjolwiarte zdstały w Gidyoii liciame 
fclwiał-ety zibioirioiwe diliai uiazeisltoilków .
t-yicih uroczystości. M. *n.  zosfalły uraą-McanoścJpiwe jpriziemóiwiiieiniiie.
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Lipiec

Sobota
Siedimwu Braci męczenników.
Słowiański: Radjzdrwo(ja#
Słońca wisch. 5.26, aadh. 19.55

Księżyca w. 6.28, zeidh. 20.46

flrSTORIA PODA JE:
1509 Urodzi*  się Jam Calvim (Kalwin) założy

ciel Kościoła ewang.-nefanm.
1685' Zwycięstwo nad Tatarami pod Jazłowcean

■dla

si-

170- Stan. Leszczyńska wybnamy królem.
1797 Dąbrowski prosi Napoleona o pomoc 

Polski i P-oiliaików,
1919 Sejm uch-wala Reformę Rolną. .
PRZYSŁOWIA:

„Siedmiu braoi przepowiada, 
Ile dni deszcz popada".

AFORYZMY:
Mężczyzna mialrzy zaiw-sze o zwycięstwie 

ły, kobieta zaś o tryumfie jej słaibości
-------00°------

Kina w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIĘ: i,Tak się kończy miłość". 
PATRIA: „Trędowata".
EDEN: I. „Prokurator Alicja Horn", II. 

„Promienie zagłady".

Arbitraż rozstrzygnie 
PODWYŻKĘ PŁAC W PRZEMYŚLE 

DRZEWNYM
Wczoraj- w Inspektoracie pracy w 

Sosnowcu odbyła. się konferencja w 
sprawie podwyżki płac robotnikom za
trudnionym w przemyśle drzewnym. 

. .Związek zawodowy robotników drze
wnych wysunął żądanie podwyżki płac 
o 15 proc. Następnie jednak swe żąda
nia o podwyżkę płac ograniczył do 7%.

Ponieważ pracodawcy zgodzili się po 
dłuższych rozmowach tylko na 5 proc, 
zwyżkę płac, na konferencji nie doszło 
do porozumienia.

Sprawa zatargu między związkiem 
robotników drzewnych, a 
mi załatwiona zostanie w 
trażu.

praoodawca- 
drorrze airbi-

wczaraj-szymX SPROSTOWANIE. We
K. Z. zaszła przez przeoczenie pomyłka 
w podtytule „Przerwane posiedzenie 
Rady miejskiej w Czeladzi — winno 
być w Będzinie, co zresztą było wido
czne z treści sprawozdania.

Od 13 do 23 lipca br.
„PKP. — NAJMILSZYM TURYSTOM"

Wzorem lat ubiegłych, Polskie Kole
je Państwowe w,prowadzają i w tym 
róku ‘daleko idące ulgi przejazdowe dla 
swoich najmłodszych pasażerów.

W dniach od 13 do 23 lipca br., każ
da osoba dorosła posiadająca normal
ny bądź ulgowy bilet kolejowy, ma pra
wo przewieźć pod swoją opieką i nad
zorem 5-ro dzieci w wieku do lat 14, 
płacąc za nie zaledwie jedną ósmą część 
taryfy normalnej.

Ulga stosowana będzie w ten sposób, 
że za przejazd pierwotny kasa kolejo
wa pobier-ze opłatę w wysokości 25 pro
cent taryfy w dowolnej klasie, zaś dro
gę powrotną młodociani pasażerowie 
odbędą bezpłatnie.

Zastosowanie przejazdów ulgowych 
Zamiast bezpłatnych, ma na celu prze
de wszystkim dobro akcji: bezpłatne 
podróże dzieci w latach ubiegłych spo
wodowały napływ do stacjj kolejowych 
w miastach młodocianych trampów, któ 
rzy prosili przygodnych opiekunów o 
wprowadzenie do pociągu.

Oczywiście opiekun nie troszczył się 
już później o dzieci, które puszczone 
samopas, często kończyły swoją wędró
wkę w komisariacie policji.

Wprowadzenie 
kłej, zapobiegnie 
danym objawom 
młodocianych.

Miesiąc lipiec nadaj e się doskonale 
do wędrówek po. kraju. Niechże rodzice 
i opiekunowie dzieci skorzystają z nada 
rzającej się okazji i pokażą najmłod
szym turystom ich ziemię rodzinną w 
całej jej krasie.
X ZARZĄD KOŁA°°OGÓLNEGO ZW. 

PODOFICERÓW REZ. w Dąbrowie G. 
zawiadamia wszystkich członków Koła, 
że w dniu 11 bm. o godz. 10 rano od
będzie się zebranie informacyjne w lo
kalu Koła.
X ZWIĄZEK REZERWISTÓW w Dą
browie urządza strzelanie o odznakę 
strzelecką w dniu 11 bm. od godz. 9.30 
na strzelnicy Kolej, przysposobienia 
wojskowego w Dąbrowie, dla swych 
członków, Zw. urzędników skarbowych 
■rezerwistów niezrzeszoinych i innych 
órganizacyjz tezBnaJ^^g,^ ■

opłaty, choć talk ni- 
w tym roku niepożą- 
włóczęgostwa wśród

NA FALI DNIA
BICIE SZYB

Wczorajszej nocy wybito szybę w skit 
pie, którego właściciel jeist żydem, — 
Sklep mieści się jednak w domu pol
skim. Wybito szybę wartości około- 1000 
zł., a zapłaci to właściciel domu.

Kupiec żydowski, albo się wyprowa
dzi i otworzy siklep gdzie indziej, w kaź 
dym razie, kamień nie jemu uszczer
bek przyniósł a Polakowi, właścicielowi 
domu.

Oto pierwszy wniosek.
A drugi1 wniosek. W Wielkopcisee 

unarodowienie handlu i rzemiosła od1- 
bywało się się nie poprzez ćwiczenia w 
rzucaniu kamieniami, a poprzez głębo
kie uświadomienie społeczeństwa i wy
tężoną oraz zapobiegliwą, pracę.

Kamieniami nie unarodowimy handlu 
i rzemiosła polskiego. Odpowiedzialni 
ludzie, stojący na czele cirganizacyj spo 
łącznych - narodowych i politycznych, 
powinni tę prawdę głosić i wpajać ją 
w swych członków.

Należy czerpać wzory z Wielkopolski, 
a nie zapatrywać się na meksykańskie 
czy niewolnicze odruchy, anarohizujące 
życie i osłabiające pracę nad unarodo
wieniem handlu i rzemiosła.

DOBROCIĄ
zadziwiają każdego

MATERIAŁY
firmy 2748

Karol Jankowski i Syn 
FABRYKA SUKNA — BIELSKO 

ODDZIAŁ SOSNOWIEC, 
ul. 3-go Maja 23. — Tel. 62-479. 

Rok zał. 1826. Rok zał. 1826.

Zapowiedz procesu
W SPRAWIE CENTRALNEJ TAR

GOWICY W MYSŁOWICACH
Część prasy rozpisuje się obszernie 

na temat „afery centralnej Targowicy . 
w Mysłowicach". Sprawa dotyczy spół
ki, która dzierżawiła Targowicę od mia 
sta Mysłowic. Akt oskarżenia przeci
wko zarządowi Spółki został już spo
rządzany i sprawa odbyć się ma we 
wrześmi-u.

Sprawa budzi duże zainteresowanie, 
ze względu na to, iż objęty nią został 
i burmistrz Mysłowic p. Karczewski, 
zawieszony w urzędowaniu z 1 tego po
wodu. Na jego miejsce mianowano bur 
mistrzem p. Michnę z Szopienic.

Ponieważ sprawa odbędzie się we 
wrześniu, nie omawiamy jej na razie, 
a omówimy ją w przededniu procesu.

Dotyczy ona niewielkiego grona ku
pców zainteresowanych w handlu tao 
dą i bydłem oraz kwestii, czy Magistrat 
Mysłowic dobrze wychodził na Wydzier
żawieniu Targowicy czy nie.

X OFICEROWIE I PODCHORĄŻO
WIE REZERWY. Zarząd Koła ZOR. w 
Sosnowcu wzywa wszystkich kolegów, 
pozostających bez pracy, aby natych
miast zarejestrowali się u kol. por. rez. 
M. Korzeniowskiego, Sosnowiec, księ
garnia „Polonia" I-Iale Rozwoju, tel. 
615-36; cel: możliwość otrzymania pra
cy.
X UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
W SOSNOWCU podaje do wiadomości 
uczestnikom Obozów wypoczynkowych 
w Okradaio-nowie i Gdyni, iż wyjazd ni1 
drugi turnus nastąpi: do Okradziono- 
wa w niedzielę, dnia 11 lipca rb. z So
snowca, Dom Społeczny, ul. żytnia 10 
o godz. 6 rano; z Będzina, Plac Teryt. 
U. S., Modrzejewska 44 o godz. 8 rano 
z Dąbrowy, Plac Teryt. U. S., Sobie
skiego 1 o godiz. 8.30 rano.

Do Gdyni, w osobotę, dnia 10 lipca 
z Sosnowca Ubezpieczałnia Społeczna 
o godiz. 16.30. Wszyscy uczestnicy za
bierają ze sobą: koc, prześcieradło, ja
siek, przybory do mycia.
X WYPADEK PRZY PRACY. Wczo
raj o godz. 8 rano uległ wypadkowi zła
mania nogi przy pracy w hucie Katarzy 
na J-aworsiki Andrzej. Pogotowie Ubaz- 
pieczalini przewiozło Jaworskiego na ku 
rację do szpitala Ubezpieczałni spoi. w



m as? „KUKJTER sofioiBai 1® ffipoa 1057 rok u

lorące serca zwalczą mróz” 
Ofiarność na bezrobotnych w Zagłębiu Dąbrowskim

Kiedy na jesieni ubiegłego roku 
barwne afisze nawoływały do składania 
ofiar na rzecz tych, którzy nie z wła
snej winy pozostali nie tylko bez żad
nych środków do życia, lecz pozbawieni 
nawet nadziei na otrzymanie jakiegoś 
zajęcia zdawało się, iż społeczeństwo 
rozumiejąc nie humanitaryzm lecz swój 
obowiązek, wypłaci należycie w stu pro 
centach zadeklarowane sumy.

Miejski komitet pomocy zimowej w 
Sosnowcu nadesłał nam sprawozdanie 
z działalności za czas od 20.10. ub. r. 
do 15.5. br. ' . .

Jak wynika ze sprawozdania miej
skiego obywatelskiego komitetu zimo
wej pomocy bezrobotnym w Sosnowcu 
obowiązek swój w pełni spełnili jedy
nie tylko urzędnicy i robotnicy (t. ziw. 
,świat pracy") oraz rejenci i pisarrae 

hipoteczni.
Pracownicy złożyli w ofierze jako po 

moc zimowa zł. 183.560.22. Natomiast, 
pozostałe grupy społeczeństwa oraiz or 
ganizacje gospodarcze obowiązek swój 
tylko w części spełniły.

I tak: 60 przedsiębiorstw przemysło
wych miało przekazać 199.275 zł. nato
miast przekazało tylko 41 przedsię
biorstw 98.157 zł. (50 proc.)

648 rzemieślników miało przekazać 
20.379 zł. przekazało tylko 178 rzemie
ślników 2.026 zł. (10 proc.)

2458 przedsiębiorstw handlowych — 
miało przekaaać 99.940 zł. przekatzało 
jedynie 752 — 15.000 zł. (15 proc).
83 przedsiębiorstw różnych miało złożyć 
11.140 zł. przekazało natomiast 33 przed 
siębiorstwa 3.500 zł. (31 proc.)

93 właścicieli nieruchomości miało 
zadeklarować 5.501 zł. wpłaciło jedynie 
26 — 2.400 zł. (43 proc.)

74 lekarzy zadeklarowało 2.956 zł. 
przekazało jedynie 52 lekarzy 2.200 zł.

Na 28 adwokatów, którzy mieli wpła 
cić 3.850 ?X. wpłaciło tylko 14 adwoka
tów 1.800 zł. 4 inżynierów zadeklaro
wało 290 z.1. wpłaciło jedynie 2 inż. 150 
zł., 5600 lokatorów miało wpłacić 94 
tyis. zł. przekazało do kasy tylko 148 
lokatorów 2.145 zł.

To wyliczenie, które przytaczamy ze 
sprawozdania miejskiego komitetu po
mocy zimowej świadczy najlepiej, któ
re warstwy społeczeństwa najbardziej 
współczują nędzy i biedzie.

Ż pomocy komitetu korzystało w li
stopadzie i grudniu 
<tam 
3484 
3478 
3599 
4227 
wie liczba rodzin, korzystających z po
mocy k-omitetu byłaby większa, gdyby 
wszyscy ci, którzy zadeklarowali swe 
ofiary na pomoc wpłaciły sumy dekla
rowane.

Jakkolwiek komitet w swym spra
wozdaniu nie wymienił, kto nie spełnił 
swego obowiązku, nie trudno się domy
śleć, iż w olbrzymiej większości byli to 
żydzi.

ub. roku 4.147 ro- 
w styczniu br. — 
osób), w lutym br. 
osób), w marcu br. 
osób) i w kwietniu

(13488
rodzin
rodzm
rodzin
rodzin (13897 osób). Niewątpli-

osób),
(10691 
(10686 
(12139

O przyznanie
DALSZYCH KREDYTÓW DĄBROWIE

Wczoraj wyjechał do Urzędu woje
wódzkiego w Kielcach prezydent Dąbro 
wy Góm. p. Trzęsimiech w sprawie 
zatwierdzenia budżetu oraz przyznania 
dalszych kredytów miastu na budowę 
dróg.

X WYCIECZKI TURYSTYCZNE. Doi. 
8 bm. odbyła się w Wydziale turystyki 
Ministerstwa komunikacji konferencja 
referentów turystycznych wszystkich 
Dyrekcji OKP. i kierowników biur tu
rystycznych LPT. Na konferencji omó 
wiano szczegółowo przedstawiony przez 
Ligę popierania turystyki plan wycie
czek turystycznych w miesiącu lipcu, 
sierpniu i wrześniu br., oraz uzgodniono 
terminy poszczególnych zjazdów i po
ciągów popularnych. Zgadnie z planem 
Ligi popierania turystyki ruch turysty
czny w miesiącach letnich kierowany 
głównie do Gdyni i na Wybrzeże, na 
Kresy Wschodnie z uwzględnieniem 
Wilna, Pińska, Augustowa i okolic, do 
Wisły z okazji „Tygodnia Gór" oraiz dc 
Zaikopanego i w Tatry.

Komitet na likwidacyjnym posiedze
niu uchwalił następujące wnioski, któ
re zapeiwne zainteresują całe spoteczeń 
stwo Zagłębia.

„Z uwagi na niewypełnienie obowią
zku świadczeń na rzecz pomocy zimo
wej bezrobotnym, przez znaczny ogół 
społeczeństwa m. Sosnowca i w zwią
zku z likwidacją Komitetu, powołuje 
się komisję w składzie 3 osób z pra
wem kooptacji, która to komisja ustali 
przyczyny i powody nie świadczenia na 
pomoc przez zakłady i znacznych oby
wateli, po czym nie świadczących na 
pomoc zimową opublikuje za pośrednict 
wem prasy i będzie wpływać na właści-

Rządowy projekt skrócenia czasu 
spotkał się ze sprzeciwem robotników i przemysłowców

W cawamtelk fcawiił w Kai:owic-aA 
Głćwtmy fccipefetlcir Pirar.y p. dyr. Kloft, 
Ikićipy toomifeiiawiał z iprzeidiataimioielaiiiiii 
awłąjzlkiów zawodowych ma temat .pro 
jielkltiów mządowyicih sferóceiniia czasu) pra.- 
cy w igónnlicitwile.

Tirość łych prioijelkitów podawaliśmy 
dlwia dlnii ternu. Główmy ftitefppkitar Pra
cy dyr. Kłoiitt rówfladciziyĄ, że sprawa 
skrócenia cizaisu ipiaicy meipiotyfca 'na. 
wiieElkiiie ipiraeiszIWody “atrairy goEipodai-- 
cizielji, itto też uważa prtojelklty irlząldowe w 
■tej sprawie za najdalej adącie. Oma- 
witeljiąic te trtateloścai dlyiF. KiltclUt izafaoami- 
niilknwiai zebnaniyimi, ’ż ippopaniowsiae 
'itaaaenii® czaisiu ipinaiciy tooszltowiać obę
dzie pmzamiyisł do 9 miilflaniów rł mi&- 
Siięciziniie.

iPlfl ipirizeirnówrtahi dyr. Ktotttla zabie
rali głos ipraedstaiwóciiA zwtejzWńw zia- 
wtodbiwyrfiil, Ikttćlrzy iziloiżyttii iniaątepu jące 
■oiśwfiialdwzemie:

Ptrzedstafwiciele związików zawodowych 
po odbyciu wspólnej konferencji z Głów
nym Inspektorem Pracy inż. Klcittem celem 
wyrażenia opinii o projektach skrócenia 
czasu pracy w górnictwie węglowym ośwfcd 
czają, że takie skrócenie czaisru pracy, które 
uwzględniłoby jedynie robotników, pracują
cych pod ziemią, a więc z pominięciem ro- 
botnifców powierzchni, jest nie do pnzyjęcia 
przez iziwiązki, gdyż wprowadziłoby to jedy-

Nowe ceny mąki i chleba w Sosnowcu 
Chleb i mąka staniała

■Safflu 39 gr. za 1 k|j.„ majka zyiWa 
ipro©. w toridie — 51.50 ?J. w dleitlm 
gr. aa 1 kia., imiajka raaowia 95 prote- 
tarcie 29.50 zL, w di-itailu 55 gr. 
1 tog.

Chiltib żytni z mato’ 70 ipuct. 55 gr. za. 
1 lk|g-, ehfeb żyitlmi z araąjki. 82 pros. — 50 
,gr. za 1 fcg... óhifeb resaolwy z 95 
•pwo. — 29 igr. za 1 Iklgj.

Na pcEiieldzieimifu kcnnćojiL cennikowej 
iw. MiaJniEitaacie soenioiwóeckiim dnia 7 bm. 
'Uisftalioicie zostały mowie ceny Wiki żyt" 
'nfej i chileibia.

Ceny te są już .zaitlwiiendizoine przez 
Urząd woijeiwódizfai ■ i obcwiiiązu|j.-ąi 'Cidi 
dziś.

Mąlkia żyitinóa 70 prio-c. tarltlow.a-ć bę- 
dlziiie w Łuirciie za 100 kg. — 54 zł-, w de- 

i 1K rocznice faiorci Siraiinriisi 
Transmisja z Cremony dla polskich radiosłuchaczy

.Niedawne ukazały się w Polsce pogłoski o 
znalezieniu w czyimś posiadaniu prywatnym 
prawdziwego Stradivariiusa. Prawdziwe 
skrzypce Stnadawariiiusa! Może nie każdy ro
zumiał jaki jest powód tego ogólnego zain
teresowania, w czym leży znaczenie tego na- 
awuska, może nie każdy wiedział, że „Stradi- 
variiu-s" to nie tylko wielkie dzieło sztuki, lecz 
również majątek idący w setki tysięcy. Jedne 
skrzypce, _ jeden mały instrument muzyczny, 
który .służy wyłącznie i jedynie do spełnienia 
muzycznej misji, a wairtość jego jest tak 
wiielka.

Droga połowa wieku XVI i XVII i począ
tek XVIII przynosi wraz z wzbogaceniem pa
lety dźwiękowej rozbudowę rodziny instru
mentów smyczkowych. Powstają wówczas 
skrzypce o^idzósiejszej naszej wielkości i for- 
imwe. Z pośród Miku miiaist słynnycn z budowy 
instrumentów pierwsze miejsce w histerii 
skrzypiec zajmuje Cremona. Tutaj bowiem 
tworzy rodzina Amatich swe piękne po duiś 
dzień słynne instrumenty smyczkowe, tutaj 
pracuje największy z mistrzów diotychczas 
niedościgniony Anteno Stradiva.rl.

Genialnemu temu Włochowi udaje się uzy- 
skać najpiękniejszy dźwięk skrzypie;, jakiś 
dziwny czar, krągłość, soczystość i głębię 
tonu. . —

Dotychczas poprzez wieki starają się lutni
cy całego świata podpatrzyć i znateźć tajem
nicę piękna instrumentów StracY.yarlnsi: na
daremnie — skrzypce Stai?.ć’vartego są nie do 
naśladowania. Ani najbardziej wyszukany do
bór i przyrządzenie drzewiai, ani wsizelkie in

we czynniki państwowe i samorządo
we o odpowiednie ustosunkowanie się. 
do tych osób przy zabiegach o dostawy 
pożyczki itp.

Z uwagi na to, że dobrowolne opo
datkowanie się ogółu obywateli na 
rzecz zimowej pomocy bezrobotnym, 
jak wynika z doświadczeń, nie zawsze 
równomiernie ciąży na obywatelach, 
zaapelować do czynników miarodajnych 
ażeby w przyszłości wybrać formę 
świadczenia na rzecz pomocy przez u- 
stawowe opodatkowanie, lub też inną 
fermę, któraby pozwoliła równomiernie 
ponosić te świadczenia przez wszyst
kich obywateli".

nie rozdwojenie wśród załóg i byłoby przy
czyną stałego rozgoryczenia pornięday ro- 
boitnlfoshnL. Poza tym związki zawodowe o- 
śwdadczają, że silcrćcenie czasu pracy o pół 
godziny nie uwzględnia tych śntencyj na 
odcinku zmniejszenia bezrobęcia, jakie ima
ły związki na uwadze, wysuwając żąda»- 
nie skrócenia czasu pracy do 6 godzin 
dziennie.

Głmmy InspiE/klfoir Bratcy -odibiył 
nówiniSeiż dlłużsizią Iklc^ifcine.n/r-ijię iz przed 
6:tiaiwćici:ieiliatmi Z/wHąizikiu. [pifcmdląwGÓw 
■górhioiśil'ąislkiiieigio> ipnr/eimysiłu! ’ 'głórndiezcr 
fiiuttabczego w -KaittowPceiclh.

Z fpnzielbieigiii) oibirad! i d>fcłuis-jii w^nfka. 
dlż Rząd skwoemSe ciaasu fpinaciy, w grónr- 
:niiicltrw(iie> dmalklbiTje iwyłiącE^óe iz jpiuiniktu 
iwfidizieiDiiia tzdkipiwicl'h'eigio tpniaidawuiikjów, 
waittofnuiiasit iziw!ią|zlkii fflarwiodiciwieł wy>c'h'o- 
dizą z izialiożeń soicjiadhiyicihj B tbe[gk> molte- 
mamilal, dłż Eik.T'01'eniie iciziaisu dio 6 godfeln 
zimlnneijisay Ueraridbłocie.

PinziedkiaiwWieilie fpnzeanylsł^ofWTCiów pinzte- 
ęiiwni są ^priclwiadlzisnwu effcróocme^o 
czasm w cibieicttiyhi tcizsisiiio i&e iwiziglłędu' na 

Jcóężlką sryibuacjię pmzeimytalżu wę^oiwęigio- 
Skir6‘0omy ęizias priaicy wedllle ipaioj.eikftai 
inządlaweigło zdiajnliieim sifer przeiniy&ło- 
■wyt?0i oibciLajży igióiriniiicitiwio węgłowe '^wio- 
■tą klTIhu^aisitu (miHliiomów izlioityidh ^-e- 

• eóęicizniiie.
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w
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ne części składowe skrzypiec, łącznie z ich 
kształtem, barwą., lakiem i naciągiem nie da
ły pożądanych rezultatów, Czasami chciałoby 
się dać wiarę tym niesikćńczenie licznym le
gendom, krążącym wokół skrzypiec sta 
■rego Włocha, legendom które opowia
dają, jak to lutnik zaklął w skrzypcach duszę 
matki umierającej, duszę, która zamiast ule
cieć do nieba, łkała i zawodziła', w skrzypcach 
uwięziona.

Pozostało coś z tej legendarnej mocy w ią- 
stnumentach smyczkowych, czarują po dżiś 
dzień najbardziej pretensjonalnego znawcę i 
najskr:mniejszego prostaczka^ Swą śpiewno
ścią, swą słodyczą wzruszają każdego muzy
ka i laóka. To też p.isiadwją cins wartość pra 
wie nieopłacaóną, podobnie jęk nieopłacone 
jest każde wielkie dzieło sztuki.

Tylko najwięksi artyśei i nie wielu melo
manów może poszczycić się posiadaniem pra
wdziwego „Stradivarńus2/“.

W roku bieżącym przypada 200-na rooŁtiica 
zgonu Antoniego Stradiyartusa (1650—1737). 
Obchodzi ją cały świat muzyczny, przede 
wszystkim zaś Włochy. Z Cremony, miasta u- 
rodzenra mistrz a-lutnóka transmitują rozgłoś
nie wielu krajów europejskich, także i Pcielca, 
uroczysty obchód, podczas którego wykonana 
zccteinie opera Giuseppe Verdiego „Siła prze
znaczenia". Opera stosunkowo rzadziej wysta- 
v,i'<azo, lecz nie mniej piękna, jak inne dzieła 
Verdtego,_ melodyjna i dramatyczna, przy tym 
re’ne świetnych scen rc-dz-ajowyeh, wypełni 
ur: czystą ta.nsmiisję. • Polscy radiosłuchacze 
usłyszą ją dnia 10. VII. o godz. 21.10.

Zajścia na Pogoni
W uzupełnieniu komunikatu oficjal

nego, jaki podaliśmy we woaorajszyon
K. Z. w związku z zajściami na Pogoni 
dodaj e-my, że Piotr Dymarski został 
dotkliwie pobity przez Icka Hensafelda 
zam. w Sosncwcu przy ul. Będzińskiej 
oraz jego szwagra.

---------XX——•

X SPADŁ Z DRABINY. Wczoraj o go
dzinie 5 p. p. Stadowski Jan pracownik 
fiirmy Łempkki zatrudniony przy ro
botach prowadzanych na ul. Wodnej 1 
w Sosnowcu spad! z drabiny. Na sku
tek upadku St-adowski doznał złamania 
ręki, oraz ogólnych obrażeń wewnętrz
nych. Pogotowie po udzieleniu pomocy 
odwiozło Stadcwskiego do szpitala na 
kurację.

Jiafc wij|-.i'lkiai ® wEiteipniych tkouferenłcjii 
ui-id’ phogdkitem .nząjdjawyimi ®pici‘lkał

iz'3 .g-prizecwem izierrćwauo izie strtogjyi 
i.isikiciJriji|jw\, jsHi 4 pinzieimysilicwLiów'.

Pcimńnbo eipiyzieici:) jyicłi jpoigłą/iów, mai 
‘iktwseetfLę felkij^eniiia! <iaa;sui tpnalcyt, jpkafwćboi 
podicWte iprwijićlkit w pirtipomioiwiainęj tre- 
didkjjiL ipnzisiz Riząid ziOElbaaiflei zineia(liiizioiw<a* * 
rny. ŻapiniRicizyić Kiaillsiżjyi, B‘lżt •kHiaeiowe ztwnąz 
lk'i iziaWoidlowB gą ipriziecÓw^ie 
ze iwizjgil-ędłui m utioipitjiną dlclkiilrymę, i# 
wipf.miadizeintie 6-|2|oidlz/l?injeigio dztam zlliltó 
•wiiijluje b^izircibiodK Nóe jteisJt to 'aikifcuall- 
uia dldktirym o ttyfe, i'ż beiirtdbicicśe Likwi
duje &»ę już sitkipuiiciwio ippipnaiwą sytw 
cijii gasipoidaircizej.

DRUGA AUDYCJA KONKURSOWA
Oto ważna data i godzina, w której radio

słuchacze będą mogli wysłuchać drogiej z ko
lei audycji konkursowej z występami Tade
usza Fałiszewskiegoi, Mieczysława Fogga, Ja- 
nusza Popławskiego i Stefana Witasa.

Do głośników zapraszamy przed wszystkim 
tych, którzy nie mogli wysłuchać pierwszej 
audycji.

Zaizinaczamy przy tym, iż islby wziąć udział 
w konkursie wystarczy wysłuchać tyllko jed
nej audycji, tak samo jak można nadesłać tyl
ko jedną odpowiedź. Odpowiedź może być na- 
desłstaa tylko przez tego radiosłuchacza, na 
którego nazwisko zapisany jest abonament.

Wszystkich warunków konkursowych nale
ży we własnym interesie dopilnować, gdyż 
brali jednego z nich powoduje utratę udziału 
w konkursie.
„WYPRAWA POD PSEM"

Przygody trzech chłopców, którzy postano
wili spędzać wakacje, wędrując piesz-o po Pol
sce — 'nakreślone w „Wyprawie ped psem“ 
świetnym piórem znakomitego znawcy psy- • • 
chiki młodzieży, Kornela Makuszyńskiego —

•T.ekawią niewątpliwie młodych radiosłucha- , 
ćzy. Przygody te ujęte zostały w formę słu
chowiskową przez Adę Artzit i Zofię Bogdań
ską. Audycja nadana zostanie dn. 10. VII. o 
godz. 16.00.

SOBOTA 10 LIPCA 193? R.
6 00 Sygnał czasu i pieśń poranna 6.03 Mu- . 

zyka ludowa (płyty) 6.18 Gimnastyka 6.38 
Muzyka (płyty) 7.00 Dzdenmik poranny _ 7.10 
Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Krakowa 
12.03 Dziennik południowy 12j15 Wiadomości 
bieżące 12.20 Życie kulturalne śląska 12.’25 
Koncert orkiestry wojskowej pod dyr. Anto
niego Chrapczyńskiego W programie marsze 
wojskowe 13.00 Koncert życzeń 13.15 Koncert 
rozrywkowy (pł.). Wykonawcy: Orkiestra Ot
to Dombrindta Gitary hawajskie Zofia Ternę 
— piosenki 15.50 Orkiestra harmonistów (pły
ty) 15.43 Wiadomości giełdowe 15.45 Wiado- 

gospcdt~roze 16.00 Teatr? Wyobraźni: 
dła dzieci: shicłjowlsko p. t. „Wyprawa, pod 
psam.“ pg powieści Kornela Makuszyńskiego 
16.30 Mniej znane uwertury. Koncert w wyk. 
ortóestry ped dyr. Adama Hermana (Kra
ków) 17.3-0 Ąudycja konkursowa 17.50 „Tater 
niik z aparatem fotograficznym" — pogadan
ka — Henryk Schabenbeck (Kraków)

*18.00 Nasz program 18.10 Program na jutro 
18.15 „Winorośl" — pogadanka dra Eugeniu
sza Rałskiego 18.25 „Swaczyna u Dorotki" — 
audycja dla dzieci w opr. Cioci1 Heli 18.45 
Whrkmośca sportowe lokalne 18.50 Pogadan
ka aktualna 19.00 Pieśni ludowe Ziemi Wileń
skiej w wyk. Tow. śpiewaczego „Hasło" pod 
d;r. Jana Zebrowskiego (Wilno). 19.40 Pro- 
gEdenka aktniałm 19.50 Komunikat sportowy 
ze Lwowa 19.52 Wiadomości sportowe 20.00 
Audycja dla Polaków za granicą: „Szlakiem 
piosenki wielkopolskiej" — w opr. Bożeny 
Czyżykowskiej (Poznań) 20.45 Dziennik wie
czorny 20.55 Przerwa 21.00 „Siła Przeznacze
nia" — o-pera Verdiego (akt Ii II) — rrans- 
rn^jp/ z Cremony W przerwie o godz. .21.25 
Przegląd wydawnictw — pref, Henryk Moś
cicki 22.50 Ostatnie wiadomości Dziennika 
wÓ3ezc.nnego, przegląd prasy i komujkeit me
teorologiczny-

PROGU AM RADIOWY
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Nadużycia urzędnika Ubezpieczalni
Za fikcyjne porady inkasował opłaty

W czasie przeprowadzania kontroli 
w Ubezpieezalm społecznej w Sosnowcu 
natrafiono na wypadek, w którym aku
szerka podbierała należność za zabieg 
w tych wypadkach, gdy to nie miało 
inięjscą.

Po przeprow-adizeniu dochodzeń oka
zało się, że trzy akuszerki, a mianowi
cie: Grudzińska Zofia z Będzina, Na
wrocka Kinga z Sosnowca i Stemplo- 
wska Stefania z Sosnowca w porozu
mieniu z urzędnikiem Ubeapieczalni — 
Józefem Kuźmińskim, który likwidował 
rachunki i wypisywał asygnaty do wy
płaty, dopuszczali się tego rodzaju prze 
stępstw, że wspólnie podrabiali podpi
sy lekarzy, stwierdzające odbycie po
rodu, lub poronienia oraz wyłudzali od 
pracodawców zaświadczenia, że taki 
czy inny jest zatrudniony w danym 
przedsiębiorstwie.

W wypadku, gdy przedsiębiorstwo ja 
kieś nie miało pieczątki na zaświadcze
niach podrabiano podpis właściciela fir 
my, gdy zaś był to większy zakład pra
cy, wtedy akuszerka udawała się do 
biura firmy, prosząc by jej zaświad
czono, iż stosunek pracy nadal istnieje, 
a oma akuszerka przychodzi dlatego, że 
są jej potrzebne pieniądze, a cho-ra prze 
cięż sama nie może przyjść a mąż cho
rej jest w pracy.

Najwięcej zaświadczeń w ten sposób 
wyłudzonych było z kop. „Paryż"

Jak donoszą z dobrze poinformowa
nego źródła, dotychczas według pobież
nych obliczeń akuszerki przy współ
udziale Kuźmińskiego wzięły nieprawnie 
od roku 1934 ponad 10 tys. zł. Niewą
tpliwie akuszerki dzieliły się łupem z 
urzędnikiem Kuźmińskim, który zaiw-

sze miał pieniądze na to, by bawić się 
w lokalach publicznych.

Należy nadmienić, iż przeważ,nie spo 
tyka się fikcyjne rachunki wystawione 
za porody, bo to oszustwo więcej Się 
opłacało, gdyż U.bezipieczalnia społecz
na za zabieg przy porodzie płaci aku
szerce 18 zł., :a przy poronieniu tylko 
8 zł.

Kuźmiński w Ubezpieczalni cieszył 
się dobrą opinią, zaufaniem i sympa
tią pnzełózbnych oraz kolegów, którzy

wybrali go nawet do zarządu Związku 
zawodowego.

Afera Kuźmińskiego wywołała w sze 
rokich sferach pracowników Ubezpie
cza! ni społecznej w Sosnowcu szczere 
oburzenie.

Z polecenia Urzędu śledczego, Kuź
mińskiego, który przebywał na urlopie 
koło Rabsztyma aresztowano.

Aresztowano również akuszerkę Gru 
damską Zofię z Będzina.

KTO WYGRAŁ
na Pożyczce Inwestycyjnej II emisji

Dramat matki
NIEŚLUBNEGO DZIECKA

Pod drzwiami opieki społecznej w 
Sosnowcu znaleziono 2-letniego podrzu
tka. Zawiadomiona o tym policja szy
bko odnalazła wyrodną matkę, którą 
jest 35-let.nia Jadwiga Ł. zamieszkała 
w Sosnowcu przy ul. Piłsudskiego.

Stanęła ona wczoraj przed Sądem o- 
kręgowym w Sosnowcu, który ją ska
zał na 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem na 3 lata.

Znamiennym jest fakt, że mimo 
próśb matki opieka społeczna nie chcia- 
ła dziecka zwrócić.

X ZABAWA OGRODOWA. W nied.de- 
lę dinia 11 bm. w parku im. kś. J. Po
niatowskiego w Milowicach odbędzie 
się wielka zabawa ogrodowa urządzona 
staraniem S. S. „Płomień", na program 
której złożą się: koncert, tańce, bufet 
obficie zaopatrzony, stzelanie i szereg 
innych niespodzianek. Ceny wstępu 
ńiśkie.
X POPARZENIE. Onegdaj w fabryce 
B-ci Woźniaków został dotkliwie popa
rzony Mieleorz Władysław, Pogotowie 
przewiozło Mielcorza do szpitala.
X NAPAD. Onegdaj o godz. 21.30 u 
zbiegu ulicy Wielkiej i Majowej w So
snowcu został napadnięty i porznięty 
nożami przez nieznanych sprawców — 
Chachulski Jerzy zam. w Sosnowcu ul. 
Ciepła 4. Chach niskiego w stanie cięż
kim odwieziono do szpitala Ubezple- 
czalni spał. w Sosnowcu.

CZWARTY DZIEŃ LOSOWANIA
(Pierwsza liczba oznacza nr isemid, dlnuga — 

ar. obligacji):
Wygrane po 500 zł.: 3—25 69—9 155—0 

250—18 460—18 507—9 569—18
749—27 756—3 829—25 856—9
1008—18 1063—27 1117—10 1122—18 
1145—25 153*5 —10 
1596—27 1616—21 
1718—9 1875—44 
2135—25 2329—3 
2645—44 
3246—44 
5809—3 
4093—9 
4494—27 
5062—18 
5488—44 
5921—2? 
6241—27 
6360—25 
7112—25 
7350—27 7434—3 
7585—10 7648—3 
7765—44 7769—21 
8375—10 8397—21 
8662—9 8689—10 
8925—9 9051—10 
9340—9 9417—25 

9856—25 
,1015'9—25 
•10414—44 
107Ó2—10 
10833—9

2743—27 
3269—18 
5892—18 
4138—25 
4496—21 
5118—9 
5491—18 
5952—25 
6460—9 
6881—18 
7150—21

9717—-18
10157—3
10388—5
10604—21
10835—27

Jak zwalczać piegi
Piegń są utrapieniem wielu pań, zwłaszcza 

Wczesną wiosną, gdy pierwsze słońce wydo
bywa na powierzchnię sikory setki drobniut- 
ikich, brązowych plamek. Niestety na piegi 
nie ma żadnego radykalnego środka. Dlatego 
lepiej ni-e używać szumnie reklamowanych 
kremów przeciw’ piegom. Kremy te mogą co 
najwyżej ahiszczyć naskórek, na skutek czego 
piegi na razie preybledną, bo po krótkim 
Eie wystąpić z większą jeszcze wyraoistością. 
Nawet stosowane powszechnie zmywanie twa- 
nay serwatką, sokiem .ogórkowym, lub sokiem 
Z poziomek, wybiela wprawdzie cerę i zaciera 
niejako piegi, nae usuwają ich jednak? Osoby 
skłonne do piegów powinny jaik najmniej wy
stawiać twarz na działamie słońca. Jest to w 
dbecmyan staduum kossnetyiki jedyna słuszna

itym bamikiu ma i lipca ir- H pinze&oiaaył 
kwotę 108 m.3®. zfotych.

Łączna sutna wfcffiadlów, OBaazędln.jćciiio 
iwtydh i na irachumlklach Meiżjąjcych w 
hakfcch pryiwaltmyich wynoiaSa na 1 
ozswwica r. fe. — 569 millj. złotychi, wo- 
hele 527 nriłj. tH. w ipcirlóiwraiainiu ae sta
nem ńia 1 styctriia r. b-Oigółem wkłady 
w harafearh fcriajowyph, oddlziiafaiclh bam- 
ków ziaigiiaBiieanyieh i dtanach bainkio- 
.wry-cih. wzrosły w ciiąigu otniaiwńalnieigo o 
kresu o *2  miljl. izłcltyidh.

Na talk silny wizincst 'wlHsldlów w iłn- 
elbyituicljlach kredytowych elkłladlały się 
w zAieznej milerze łckaity inistytuicyj 
ipiubllk-znyićh. jiaik irówKÓież mfohiiłiaalcjia, 
ipowaianaejsziy.dh sum ma 'inwestycje pur 
bhiazne.

REKORDOWE OBROTY TOWAROWE 
PORTU GDYŃSKIEGO W CZERWCU R. B. 
Obroty towarowe portu gdyńskiego aa czer
wiec r. b. wykapały dalszy wzrost, dochodząc 
w ruchu zamorskim i przybrzeżnym do cyfry 
82S.516 ton, oo w pcirówniaoiiu z czerwcem r. 
ub. stanowi to wrarost o 47,7 proc., .z czego ne 
obrót romorski przypadła 813.009 ton., w maóu 
(716.161 tom) m obrót przybrzeżny 16.507 t

W ruchu zamorskim na import przypada 
177.05ę,S toin (w maju 157.S55 ten), na eks
port 655.06'9^ tom, W porównaniiu z miesiącom 
ubiegłym aniaezmie wzrósł import .złomu, da
lej rudy i ryżu, w eksporcie zaś zwiększył się 
wywóz węgla, drzewa i cukru.

Obroty przybrzeżne łąezmie z w. m. Gdań
skiem wyniosły 2.625,8 ton (w maju 3.049 
tom), a obrót drogą wodną z wnętrzem kraju 
— 12.8818,5 tomy (w maju 12.617,7 tom).

111036—44 
11740—3

12556—10 
12697—5 
13113—3 

■13515—25 
15801—44 
14249—25 
14750—9 
15418—10 
15715—18 
16108—44 
164450—9 
16558—21 
17002—27 
17505—18 
17978—27 
18241—21 
18636—18 
19067—44 

-19511—.10
19501—44 
19983—21 
20430—10 
20786—44 
21129—14 
21641—10 
21775—44 
22035—25 
22204—18 
22562—44 
22744—27

1145-6—21 
1185'5—27 
12411—27 
12654—25 
12.866—118 
13225—10 
13377—25 
14056—27 
14642—3 
15317—25 
15580—44 
15955—27 
16183—25 

16506—10 
16679—44 
17240—3 
17654—21 
18014—3 
18566—48 
18828—118 
19168—27 
19421—10 
19599—3 
2034.7—27 
20604—3 
21055—25 
21219—9 
21686—24 
21884—18 
224 65—9 
22385—27 
22650—10 

22887—9

11068—9 
11832—3 
12062—44 
12538—27 
12695—10 
13168—21 
15342—18 
14016—40 
14589—29 
15201—18 
15464—25 
15904—44 
16117—10 

16497—44
16560—27 
17082—27 
17578—9 
17992—21 
18287—125 
18695—25 
19145—25 
19382—25 
19558—3 
20070—21 
20487—21 
20903—21 
21193-40 
21678—410 
21868—9 
22121—9 
22274—3 
22606—10 

22847—10

11448—9 
11926—5 
12472—10 
12656—44 
12942—21 
15297—10 
13505—21 
14425—9 
14712—18 
15415—21 
15614—44 
16015—21 
16283—18 
1651—21 

16876—25 
17400—10 
17787—18 
18061—9 
18516-25 
19055—27 
19189—44 
j 9484—5 
19628—3 
20573—44 
20785—27 
31075—9 
21576—9 
21716—44 
21887—21 
22170—48 
23434—27 
22680—27

581—25
896—3

1145—3
1545—3 
1717—21 
2105—21

j.444—27 1464—25 
1628—25 1690—25 

1944—27
2452—21 2570—18 
3185—9 3212-4—9 
5667—21 3700—25 
3985—18 4079—21 
4181—27 4342—27 
4903-21 4912—44 
5365—3 
5669—27 
6090—10 
6622—21 
6954—27 
7301—9 
7526—44 
7702—44 
8297—18 8568—-57 
8530—5 
8792—9 
9175—5

1895—44 
2550—9 
2745—10 
3649—9 
3932—21 
4152—3 
4568—27 
5360—10 
5513—>18 
5946—10 
6606—3 
6914—10 
7245—5 
7501—21 
7691—21 
7837—3 
8411—9 
8757—25 
9148—44
9583—5 9680—3 

1087—27 
10383—18 
10585—21. 
10754—10 
10842—9

5454—18
5781—21 
6154—9 
6796—44 
7014—14
7304—3
7530—10
7720—18

8541—18
8878—44
9282—18 
9680—25 

10110—10 
10388—18 
10597—9 
10619—44 
10904—3

Kamień niszczeje
a drogi pełne dziur i wy boi

ZAWIERCIA
X FATALNY SKOK Z POCIĄGU. — 
Onegdaj o godz. 18.27 został przeje
chany przez pociąg towarowy zdążają
cy w stronę Łaz 13-letni Stanisław Du 
dek, zamieszkały w Zawierciu przy ul. 
Stefanii 3.

Dudek doznał obcięcia lewej nogi i 
obrażeń głowy. Nieszczęśliwego chło
pca w stanie beznadziejnym odwiezio
no do szpitala Ubezpieczalni spoi, w 
Zawierciu.

Ustalono, że Dudek dla zabawy cze
piał się pociągu i w chwili skoku po
tknął się o stopień i wpadł pod pociąg.

S22SS*  OLKUSZA
Wobec .piękniej szosy asfiaillticiwej od 

Łraetóiii aż do Krakowa (pluch ęamo- 
dliodiowy od Olkusza d>o Knafcoiwa, slśii© 
rciwamy jest .preennaótfe ma Tmzebiniię. 
Zawini jtdinulk można się diostać dio tej 
amioeitiradyi, tinzcba pnzeibyć .^piekielną" 
drogę, .pełną dlzlur i wyiboi blisko 20 
kilim, od Niiiesuiłow.ir- do Tiratibiinit, diiKigę 
pełną dlai.uir i wyllyoi-

Dineiga ta należy do pawi Chrziaraow- 
skńeigio, Ikrtióiremiu pra.wdoipoidlolbi»e' zale
ży “a tym, aby .w teta' sposób odlgnodlzić 
■tlę od ł>. Kangiresówlki.

Należy tiu podlkireiślllić, że ipnytźmy ka_ 
mśemia Ikinzeeaoiwiiickiiieigio lod przeszło 
dłw<ócihi lait miszozeją pod .wpływem ait- 
mosferyiazinym. miie mogąc • 6’ę doczekać 
.na użycie do załialbafcńa dżiiuir na szosie.

GOSPODARCZE
MB—■rafflKEM'

Mobilizacja wkładów w instytucjach kredytowych
Ryndk .pieniężny w Rdlsce od począt

ku pólku bwżąceigo., a awłaiszfizia w osta- 
tmócih dwóch .miesiącach wykazuje ten- 
der.iCiję . diuiże j iplynraości. Wyireuiem tej 
plymimońci jest dlość siilhn.y pnayiroisit wikła, 
diów i lokiart w naszych iinistytiucjaicŁ 
kredytowych. z

W ciiajgu uhiielgitego ipółrcicaa. otgółnia 
suma wkładów dlosięigłia Ikiwoity 250 milj. 
zł. NajsiiWej wizroaly wlkiaidly iw taistiy-. 
tucjacih paińelwiowjicili!, .w azczesólinośN 
w Bainlku Goepodanskwą Knajcwego, w 
którynn etan wlkiadów .podniósł się o z 
górą 100 ńiiijji. zł-, dto wyisokośoi 490 mi

lionów iziłcitych.
W Poc.ztio.wiaj Kasie Oszciziędtości 

wikłiaidly oszczędnościowe awiieikezyły 
się o przeszło 50 milioPlćlw złałyidh, pnze 
kinaciziaijiajc ziniaicamie ‘kwottię 115 milionó w 
złotych, na koniec czerwca m. ł>.

Dalej zwiięjtazyily się wkłady ogzezę- 
dtaiościowie w koimuteiailm-yidh klasach o- 
szczędlnoiśc-i o 5,2 millj, ził. do 647.5 mii- 
lloinów złatyich.
w Pteństiwoiwym Baraku Riofcyimi wzrost 

wlkiadów aszezędniońciiowyTciłi w ulbieg- 
łyim pótaoczu wiyirażalł się świnią blisko 
55 miłio®óiw izllotych. Siato wkładów w

Wyjazd rodzin górników
DO BELGII

Rodziny górników, które zamierzają 
wyjechać do swych mężów do Belgii z 
terenu powiatu Olkuskiego, winny zło
żyć odnośne dowody do starostwa ol
kuskiego najpóźniej do 15 bm.

Do podania winny być załączone dwie 
fotografie, z czego jedna poświadczona 
przez zarząd gminny, wzgl. miejski o- 
raz metryki urodzenia i ślubu.

Dzieci do lat 15 nie potrzebują od
dzielnej fotografii.

Wyjeżdżający do Belgii, podróż dc 
Sosnowca odbędą na własny koszt. (

„ORZEŁ" — Niewidzialny promień.
X POŻARY. Onegdaj spłonęły: dom 
Władysława Kity w Siemięrzycach, — 
dom Wojciecha Ogonka w Dłużcu koło 
Wolbromia i dom Józefa Grudnika w 
Łazach, gm. Sułoszowa.
X O KOMUNIKACJĘ AUTOBUSOWĄ 
DO OSIEDLA BUKOWNO. Wobec co 
raz liczniejszych wycieczek do osiedla 
Bukowno, szczególnie w czasie świąt, 
Zw. właścicieli autobusów w Sosnowcu 
powinien uruchomić kilka wygodnych 
wozów z Sosnowca do osiedla Bukowna

„KLASA” AWANTURNIK
wybił nożem szybę i stoczył walkę z policjantem

Jiafci tio siiię u was coraz zdarza 
jeden ze .ziiua^yich aiwiwnibuTmdlktófw z Sois 
nowicai, 24-lęd.mii Stisv ttsłaiw Killasia., wra-
caijąie. dio dlć«»u w stainóe miieituizeźwytm. 
•ząicri&pjał ipr-zietobod^iów j łwyiw^dyiwail 
tbuirdy ubiiciznie.

W pewinyim iuloaneciciie Kiliana (łobył 
iwża .i Bikiaieczyił rómi ipirtzecłiioidiz^eigio 
fWaczyizaiei, a iwjyW nożem

szylbę w jedtuyma ze skilleipów (przy ul. 
Wille jakiej.

Ziclb>aicu»yit ńo ipoWtepainit i Tioizjpoicizął po- 
ściijg za a'wainitiuirini’lAiiieini.

P<o dihi®i'ej igioindtiwiiie uidlalło siię 
'wnes-zić”'© dog-o-^ilć Kjfaisę mja 'tionae ko»l’e- 
j'ciwyim pnzy «ull. Ne|i'boiwiejj'.. Tu jedinaik 
Óasią, ipiadlbuiriziciaiy (prze® zelbnain-ą ya- 
wieidiź, mziudlł się ima ipiod&aj.ainrtlai, usi'łu<jac 
go >naabiK)ii6 Zdołał .m^yy^t^iaaffaiŁOić

swój iptoiziCiz mia głowę.
Zosibal jedln-aik pnzela maidlbiegiłą p-o-moc 

obieiziwdadimiioiiiy.
W lkioiiiis-eikwieinic.jii iftyclh ^wyjciz-ynów4* 

iSifiamiajl wieziona } K?lia>sia. ipaized Sląpem- o- 
kiiięgiowryim w Sosniow-au, Ikitióiny bicłpąio 
ipicdl uwiaigę fiałkiti, że 'był >om j(U1ż pięc.ilo- 

‘ikiroitrre Ikiamainy s^aiziail 8 nTesiie*
cy więiaiie^a, ' y 
i' ' ■
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MODY

Paryż ani na chwilę nie schodzi z areny. 
Spotyka się tu wszystka, co jest najelegant
szego na całym, świecie. Od super-dyistynkej-i 
i wytwamości do ultaa ekscentryczności. 0- 
statnie toalety uderzają efektownymi szwami 
stebnówkami i wypustkami. Gztasem saew 
podkreśla wąziutka aakładaczka, czasem zwy- 
pukla go biegnący pod zakładeazką wałeczek. 
Biała pika nie przestoje być Utei?'-
i najwdzięczniejszą obwódką. Aksamitne ple
cione sznury, które zamiast paska towarzyszą 
sukniom „imprime" — złożone są z dwóch ko
lorów, odpowiadających barwą deseniom su
kien. Oryginalną nowością jest zastosowanie 
tych sznurów ndetylko do ston/u, ale również 
do zakończenia sternika u szyi. W takich ra
zach stanik jest u góry marszczony. Na przy
kład; biała suknia letnia w lilioiwe i czerwone 
anemony (bardzo modne połączenie kolorów) 
ma zamiast paska i kołnierza — czerwono-fio 
letorwy aksamitny sznur misternie pleciony; 
żółte w odcieniu cytrynowym toaleta w bron- 
zowoizhelone liście ma bronzowo-zielony 
sznur, spięty z tyłu olbrzymią klamrą żółtą, 
zielono-bronzowy łańcuch metalowy otacza 
szyję i kończy się żółtym klipsem, przypomi
nającym klamrę u paska.

Do białych gładkich toalet manny bajecznie 
kolorowe pasy — „bajadery”, kaszmirowe 
szarfy, w których) gorące tony: rude, żółte i 
czerwone wybijają się nia pierwszy plan. Pstro 
kate boiemka, kapelusze i rękawiczki upiększa
ją nieposzlakowaną biel toalet.

Bez porządnej sukni wieczornej na zielony 
karnawał żadna elegancka pani się nie obej
dzie. Tegoroczne suknie karnawałowe letnie 
mało różnią się od zeszłorocznych. Modna suk 
nia wieczorowa jest niezbyt wydekoltowana, 
uszyta z najlżejszego, jaki jest do pomyślenia 
materiału, przeważnie — organzy, ma wdzię
cznie marszczone bufiaste rękawki i ł?c,> 
szeroki dół inkrustowany kwiatami lub kokar
dami. Pięknie wygląda toaleto z białej oir- 
ganizy inkrustowanej czarnymi motylami z 
koronki. Sztywny zielony tiul w ogniste smo- 
linosy również nie pozostawia nic do życze
nia, Nowy, modny kolor będący ostatnim sło
wem to „bleu Wallis“ — jest to odcień ultra
maryny z lekko fioletowym odcieniem. Jeśli 
kolor ten zapóźno dotarł do nas, możemy go 
wyzyskać do szczegółów, jak torba, kapelusz, 
pasek, rękawiczki., lub chociażby parasolka.

Kiedy, jeżeli nie w lipcu — czas mówić o 
strojach plażowych? Jeden z najelegantsizych 
paryskich domów mody prezentuje w tym ro
ku cały arsenał plażowych pyjam, shortów, 
płóciennych kostiumów — a wszystko to prze
ważnie jupe-culotty, zapinane na botku na du
że metalowe haftki, uzupełnione krótkimi bo- 
1 erkami, po zdjęciu których ukazują się zu
pełnie gołe plecy i skromny przód zapięty pod 
szyję i wykończony dziecinnym kołnierzykiem 
Plażowy strój, składający się z długiej do zie 
mi spódnicy płóciennej — z przodu gładkiej, 
z tyłu zaś rozciętej i obcisłego bolenka, z pod 
ktorego ukazuje się stanik z czarnego impri- 
me w duże jaskrawe kwiaty — może z powo
dzeniem służyć również jako toaleto wieozc-

Celine

ZAGŁĘBIE PRZED DONIOSŁYMI 
ZMIANAMI W REORGANIZACJI 
PIŁKARSTWA

Dnia 18 bm. odbędzie się w Częstochowie 
nadzwyczajne zebranie kieleckiego OZPN któ
re ma zadecydować o reorganizacji okręgu.

W.pierwszym rzędzie będzie omawiana na
zwa i siedziba okręgu.

Wobec dotychczasowych projektów okręg 
kielecki ma z dniem 1 sierpnia br. zakończyć 
definitywnie swą działalność, W jego miejsce 
iua powstać okręg ziagłębiowisiko - częstochow
ski, natomiast Podokręg kielecki ma być przy 
dzielony do Okręgu krakowskiego.

Wszystkie miejscowości leżące na linii .ko
lejowej Skarżysko — Sandomierz będą nale
żeć do nowopowstałego Okręgu radomskiego, 
a kluby należące do ligi okręgowej podlegać 
będą zarządowi Okręgu.

Dla klubów zagłębóowskśch wiażniym więc 
będzie, aby siedziba Okręgu znalazła się w 
Sosnowcu, i

Sprawa ligi okręgowej została już defini
tywnie przez PZPN załatwiona i liczyć będzie 
10 klubów: 5 z Zagłębia i 5 z Okręgu często
chowskiego,
KOBIECE MISTRZOSTWA 
LEKKOATLETYCZNE POLSKI

Dziś rozpoczynają się w Bydgoszczy lekko
atletyczne mistrzostwa Polski pań. Do zawo
dów staje przeszło sto zawodniczek z 18 klu
bów, w tym cała elita lekkoatletek, z wyjąt
kiem Walasiewiczówny i Kwaśni pwskjęj- 
T.rytko.

Najwięcej zawodniczek zgłoszonych zostało i 
do biegów: na 60 mir, i 200 mta. startuje po 

20 aaiwodniczak, w biegu 100 m. — 14. 800 m. 
7, w biegu 30 m. przez płotki —■ 10 zawodni
czek. Do sztafety 4x100 stanie osiem drużyn, 
w sztafecie 4x200 — dziewięć, w skoku w dal 
16 zuwod/nżozek, w skoku wzwyż — 17, w kul? 
15, w dysku — 15, w oszczepie — 12 zawod
niczek.
KOLARZE POLSCY W BIEGU DOKOŁA 
RUMUNII I WĘGIER

Polski Zw. kolarski projektuje wysłanie na 
wyścig dokoła Rumunii w 20 etapach (13.8— 
6.9) drużyny złożonej z Urbaniaka, Starzyń
skiego, Ignaczalka i M. Kapóaka oraz na wy
ścig dokoła Węgier w 5 etapach (4—8.9) dru
żyny złożonej z Napierały, Wasilewskiego, J. 
Kapiaika i Wiśniewskiego.

Projektowane jeet również wysłanie Napie
rały i Wasilewskiego na mistrzostwa świata 
do Kopenhagi (15 sierpnia).
MECZ LOUIS — FARR
O MISTRZOSTWO ŚWIATA

Oficjalnie potwierdzają, że mistrz bokserski

liie ma hseliOH, tle sa h»A 
Żydówka kieruje propagandą polskich linii żeglug.

Krasa warszawska otrzymała infor
macje o .nńebyiwiałyeh stosumfciacb, pa- 
iniuijlącyicth ea naszycŁ lMadh żegingo- 
iwyicfc.

Oto szereg Ikicriowniaziyah stanowisk 
w „Gdynia -Ameryka" niajpawa>żr'-iej- 
szej naszej Italii okrętowej, obsadzony 
jest pirizez żydów. W ezoziegóknośoi k*er  
rowndfcileim wydaiiaiłu piailestyńskiieigio 
jest żyid, Tanrnetnlbauim. Kierownufeiem 
wydziału ipołuiaBiiKWicranrarytańskiago 

żyd Szmul Zeilman Weirwtó, ł>. kierow
nik wy|dlzflałui pafeetiyńsiklieigo. W wy- 
dziale półniOtinio-amaryteńisfeiim pracują 
aż fazy żyidiówfldi. A jmż szczytem wszy 
etlkięgo jest fakt, że wydziałem taraso
wym kieruje żydówka, p. Ąpenszlałko- 
wa, żonia redaktora sjnwiisityicwcieao „Na
szego Pir®e|gląd>u‘‘, pfeująicieigo .pod pset 
dioniiimem „tweiuof1. Pan „Pieirot znany 
jest ze swoicłi ziaicieMych napaści na 
i polski obóiz ^Irtodiówy, Współpracowali' 
,qy p- Apenisaliakjowej to też żydzi e ży- 
dlówlldi. Ciekawe ®ay ;p. Ąpensztekcfwą 
i jlej współplemieńcy „riotblący w pra
sie" na ractanelk G. A. L., należą dio 
Zwiiąizfcu. Dzienntlkairiziy Żydowskich, 
który się wsławił napaścią na polskie 
sąidloiwmirctiwo w związf.ai z procesem 
Ctaskiietewiczia. fe

Tak się przedstawiają sprawy w cen. 
trali GAL. Nie lepiej jest na statkach.

Sławna lotniczka Earhart
i budzik

Amelii® EarŁiart popularna amerykań
ska totnińcizka, z powodu udeiraająeegio 
■podoŁśeństrwia dio Lindlbergha, zwana 
Miss Lindy, jest żoną znanego amery
kańskiego Wydawcy ralmema 'Piuthrama. 
Daiily Tełegraipłi ogłasza obecnie wy 
iwflad"': swęfgioi nowojorskiego Ikorespon- 
dientn z Putaiaimeni, którego biura iwie- 
szcza się na 15 piętrze jedinieigio a r-owo- 
fjunSkiieh dirapa-cay Chmur.

Korespondent zdołał uzyskać kilka 
eielkaiwych tóformaicyj o starannych 
przygotowaniach, podjętego przez lot- 
.nSożkę Jotiu dokoła świata- Wywiad prze 
prowadzony .w kalka dni po rozpottę- 
oiu lotni, nie zniwiiera żadnej wzanktóki 
o 'tragicznym niepokoju o los odważnej 
■lototaW, która zaginęła gdzieś ca bez- 
miiariadh oosamut

Jej mąż. .wyrażał e’ę z pełnym oipty- 
.mianiem o potwiadlzeimin śmiałej imprezy.

Łóżka małżeńskie oddzielnie...
Dziwolągi przepisów amerykańskich

Ustawodawstwo Stanów Zjednoczo
nych Ameryki Północnej, poza olbrzy
mią ilością różnych paragrafów, a jest 
ono w każdym stanie inne i po najwię
kszej części od czasu wydania danych 
przepisów niezmieniane do tej pory, od 
znacza się jeszcze olbrzymią oryginal
nością. I tak w stanie Południowej Ka 
roliny obowiązuje do dnia dzisiejszego 
przepis,, że łoża małżeńskie muszą stać 
oddzielnie, przedzielone wolnym pasem 
o szerokości dwuch łokci. Szeryf ma 
prawo i obowiązek każdej chwili skon
trolować każdą sypialnię, czy przepis 
ten jest przestrzegany. .

W kilku stanach mogą być używane 
tylko lniane prześcieradła, o ściśle wy- 

W. Brytami Fa-rr walczy dmia 26 sierpnia z 
z Louisem o tytuł mistrza świata. W najbliż
szych dnfcch Farr wyjeżdża do Nowego Jor
ku celem przyg-otowia/nóa się do tego meczu. 
W ten sposób Schmeling pozostał bez przeciw
nika.
O PROWADZENIE W TABELI LIGOWEJ

Mecz Craoovia — AKS odbędzie się w nie
dzielę w Krakowie. W pierwszym meczu AKS 
pokonał Cracovię 2:1. Mecz ma bardzo ważne 
znaczenie, gdyż Cm.eovia jest w tej chwili 
liderem Ligi, a Ślązacy mają najmniejszą ilość 
straconych punktów. Mecz ten jest ostatnim 
w pierwszej częścii sezonu. Następne mecze 
odlbędą się dopiero w sierpniu.
O WEJŚCIE DO LIGI

W niedzielę zostaną rozegrane następujące 
mecze o wejście do Ligi: w Warszawie: Polo
nia z Gryfem; w Poznaniu HCP — Union; 
Naprzód — Brygada, Rewera —■ Resovia, 
Unia (Lublin) — Strzelec (Wołyń), Ruch 
(Brześć) — WKS (Grodno).

iktóoe wszystkie .posiadają liczny per
sonel żydowski. Nia Pofonii znajduj® 
eię .nafci®, nzezialk., kioeizermeWeir i mo- 
ch-eił. Jest to jeszicue o tyle zMizuuniełe, 
że ..Polon.ia" Gbsiugiuje linię .aupelnie 
nirasłydhlane, że nawet .na „Piłsudskim" 
mamy taoazermajstm żyda Kornblite, 
który cizuwa nad dołroirieim potraiw dila 
żydów.

Telką Eiesłyiohaną tocskliwość rtkazu- 
ją dloibwze cipłacani dytre.kfte.nzsy GAL-u., 
jedynie pasaże rcim-iżyidlcim. Natomiast 
.pasażerowie fcatdlity pozibaiwueni- są na 
sta-tlkaidli GAL księdza, cio Jest oezywii- 
sty.m skia®d>aileim. Roidwólż do Ameryki 
południowej tinwa 24 duń. Przez cały 
ten. .okires pasażerowie Itetolicy pozba- 
wiaai są ipioshigfi .iisil®g'ijnłej. A jednoczę 
śnie ”a tyicih Sliatlkiaicłi k-oszermujstry 
-aziuiwiaiją nad ipatirarwaimi, by żydzi,- 
birioń. Boże in.i® zijledlli ozetgioś (trefnego.

Te niebywałe stosuuukii w liniach że- 
,gdu|2’owy>cih, będąjtyiah własnością pań
stwa muscaą ulec mfieztwfccwnje radykał-- 
niej izmiaime- Jest to mńlolopuisziczalne, 
łty w laik ważnym i czułym insańtnfen- 
ciia, jaftta jest mwynsńka, MienoiwiuLze 
sia.DowisIkia ZHjroawaili żydzii.

O.p'inla poilekia doima-ga s;ę jaiknaj- 
szyfcezeigo cidfeyidizenóa Dasizytlli linii o- 
•klrętiawyełi.

SaPtołoit AmeSiii EairŁart jest jl-ldPioipfe- 
towioem, iw którym mogłoby znaleźć 
miejsce daiesięóiu ipcdróżuyiilh. Prżygo- 
t.OiWiująe się do lotu dldtola świata- lot- 
bfczfca zebrała ze sobą te|k ofezj-.mite 
ilości benzyny, że w saimcfawe starczy
ło aałed.wii® .miejsca dla miej 4 jej tio- 
wiairzyeza teaipitama lotra!ęt.wa Freda 
Noanaui.' Noiaatan musiał aalsiwiaterować 
się .w wia.|śk»ej kąibinicei uinziajdzionej za 
ZJapasotwyiół ta®kiaini beiniayny.

Samolot wyposaiżioniy jieist <w prizewzło 
100 móżnyicth instriunienitlótw, najwiazniej 
szym jedmaik dla lotmcizikii jest pomysło
wo śkianstauiowany budzik, połączony z 
ikażdyim zapasowym tankiem benzyno- 
wym. Budnik teń dzwonieniem da je 
-znak, żie czas aa który włąCfżcno tartk 
zaipasowy spłynął. Amełlia Earhart 
icłiciaila eolbie w tein sposób zapewnić 
ścisłą kontrolę mad myiżyioiieim ben-zyny-

znaczonej długości i szerokości. W Ka 
lifomii ustawowo jest obowiązana ka
żda gospodyni demp ścierki służące do 
ścierania kurzu, natychmiast po pracy
— wyprać w gorącej wadzie. Omija
nie tego przepisu jest karane więzie
niem. W stanie Utah, każde kłamstwo 
jest karane więzieniem i to nawet cięż
kim, zależnie od skali kłamstwa.

ŚPIEWAJĄCY FELDMARSZAŁEK
Siyn-na śpiewaczka Gabrielli zaśądala za 

dwumiesięczne występy na dworze petersbur
skim pięć tysięcy ■ dukatów..

—- Ależ tyle etraymuje mój feldmarszałek
— powiedziała carowa.

— W takim luizie niech - Waeza Cesarska 
Mość każę śpiewać feldmarszałkowi

Caryca zapłaciła żądaną sumę.

PLAGA MSZYC NA POMORZU
Ze wszystkich stron Pomorza nad- 

chodzą alarmujące wiadomości.o maso-’ 
wym pojawiemu się ms^yc w szczegół-: 
ńości na buraiKach i na roślinach rno- 
uylKowych, czemu ąprzyja długotrwały 
u-rak deszczów we wszystkich niemal 
powiatach Pomorza. Mszyce pojawiły 
się masowo przede .wszysekirn w powia 
tach centralnych, jak Grudziądzkim, 
chełmińskim, Toruńskim, Brodnickim, 
świeckim, Tczewskim i Wąbrzeskim, O 
ile w najbliższych dniach nie spadną. 
deszcze, mszyce wyrządzą rolnikom nie
obliczalne wprost sizikody.
NA KUJAWACH JUŻ ŻNIWA

Trwająca od dłuższego czasu słonecz
na pogoda przyśpieszyła żniwa ha. Ku
jawach o kilka tygodni. Ubiegłych lat 
rolnicy rozpoczynali żniwa dopiero 'po i 
15-ym lipca. Na glebach piaszczystych 
żniwa rozpoczęto już przed tygodniem. 

Również w okolicach Poznania i w 
powiecie Bydgoskim rozpoczęło żniwa. 
Przy żniwach znalazło pracę wielu bez
robotnych.
PLAGA WŚCIEKLIZNY '
NA KUJAWACH

Ostatnio zanotowano na Kujawach ‘ 
kilka wypadków pokąsania Lidizi przez 
wściekłe psy. W Milęcinie ofiarą padły 
3 osoby, z których jedna zmarła. W 
Kowalu pokąsane zostały 2 osoby, a w 
Starym Brześciu wściekłe psy poczy
niły znaczne spustoszenie wśród trzody 
chlewnej.
NASTROJE W ZWIĄZKU 
MŁODZIEŻY LUDOWEJ

Na jesieni odbędzie się w Warszawie 
walny zjazd Związku młodzieży ludo
wej z całej Polski. Obecnie na zjaz
dach wojewódzkich wybieram są już 
delegaci na ten zjazd. Na zjeździe dy
skutowana będzie sprawa ewentualnego 
zjednoczenia wszystkich związków ;mio 
dzieżowych wiejskich w Polsce. Zwia- 
aek młodzieży ludowej (Zielone Koszu
le) przystępują do tej inicjatywy z pet 
nią dobrej wofi i zrozumienia potrzeby, 
ujednostajnienia prac i dążeń młodego 
pokolenia wsi. Należy zaznaczyć, że z 
podobną inicjatywą wystąpił już Wo
łyński Związek młodzieży wiejskiej. 
Nie wypowiedziały się na razie w tej 
sprawie Związki: „Wici" i „Młodej 
Wsi". .
NIE DOBRZE JEST MIEĆ 
ZA DUŻO... NARZECZONYCH

Mieszkaniec Kalisza Jan Ratajczyk 
miał wstąpić w związki małżeńskie. Ó 
fakcie tym dowiedziały się jego poprze 
dnie narzeczone i postanowiły się zem
ścił. Trzy kobiety: Stanisława Milecza- 
rek, Józefa Rynkowska i Józefa Front-, 
czak, dwie narzeczona i siostra jednej 
z nich stanęły przed kościołem uzbrojo
ne w butelki z kwasem solnym, czeka
jąc na przybycie państwa młodych. W. 
chwili, gdy młoda para przyjechała do 
kościoła, kobiety wszczęty ' awanturę, 
grożąc i wymyślając. Młoda para skry
ła się na plebanii, wzywając pomocy 
policji. Pod osłoną policjanta odbył,się. 
też ślub. Wojownicze kobiety' nie dały 
jednak za wygraną i oczekiwały nowo
żeńców przed kościołem. Tutaj znóiw 
powstała awantura, której leres położy
ła policja, zatrzymując kobiety i odbie 
rając im butelki z kwasem solnym. — 
Sąd skazał obecnie wojownicze niewia
sty po 3 miesiące aresztu z zawiesze
niem na trzy lata.
KUCHARZ WPADŁ DO KOTŁA 
Z WRZĄCYM KAKAO

Wstrząsający wypadek wydarzył ,słę 
w, Parku 3 Maja w Łodzi, gdzie urzą
dzono półkolonie letnie dla biednych 
dzieci. Wskutek nieostrożności wpadł 
dio kotła wypełni r.cgo wrzącym kakao, 
kucharz, przygotowujący posiłek dla 
kilkuset dzieci, 24-letni Mieczysław Ster, 
czyński, odnosząc śmiertelne poparze
nia. Zawezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło go w stanie bardzo groź
nym do szpitala. , ;g., ■

Popierajcie i zapisujcie
się na członków L 0. P.P.
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GABINET KOSMETYCZNY
„U R O D A”
WŁADYSŁAWY WNUKOWEJ

dyplom, koamet.

Sosnowiec, 3-go Maja 15, teł. 62242.
STALE UZUPEŁNIANY^ NAJNOWSZE ZDOBYCZE Z DZIEDZINY TECH- 

NIK1 KOSMETYCZNEJ. — Zapobiega wszelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry 
łojotokowe, konserwuje, doskonali, odświeża urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwa 
zmarszczki, wągry, prosaki, piegi. — Masaże, kąpiele/twarzy, natryski tlenowe, złu- 
.szczanie skóry najnowszym sposobem. — Ełektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
rihel“, „Pantahelion44, „Vitalux“..,
NATURALNE OPALANIE SKORY ZA POMOCĄ PROMIENI LAMPY ,PERIHEL‘,

Trwałe przyciemnianie brwi, i rzęs — Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi
? Pielęgnacja włosów — Maąilłage. Porady i wskazówki.

4*
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Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim, S.A., 
podaje do wiadomości swych odbiorców, 

że w niedzielę dnia 11 b.m.

zostanie wyłączony prąd w Sosnowcu 
od godziny 3-ej do godziny 10-ej rano 

w dzielnicy Stary Sosnowiec oraz ulicy Będzińskiej 
i do niej przyległych.

FRANCISZEK JOZEF II
grabarzem Monarchii Austriackiej

POLESIE DAJE DOBRY PRZYKŁAD
W najbiedniejszym województwie po 

leskim zebrano na Fundusz Szkolnictwa 
Polskiego za granicą ponad 2.000 zło
tych. Tak wielkie zainteresowanie się 
biednej ludności miejscowej losem, bra
ci Polaków za granicą świadczy najwy
mowniej o doskonałej organizacji tego 
oddziału T-wa. *•

y >.w . .tóśltoMi, :pa>nioiwąn«e
6ta.tni.-egp cesarza a Ostrawie®! 1 

raińctszfcai jo ufa przypada ra ókreś i 
dtśiejów Eunópyi, iztoi.nący prizejecie od I 
qoEaircihi(i absciitityeityię,zinieją»przez < 
inoniaircbie ''""'Myrucyjną — do ziupehae i 
go jej upadku, •'■«*»;  > . ■

Gdy 1' rainir-uzeik Józef wstiępcwał v. ■ 
r. 1848 itia ‘iron./c-aeiainsiwo aiuefriaclkiię 
było jednyim Z ,w.i jpotężntojszyiśli 
patem- na świeciia Gdy znuwP w ralky, 
WI6 by,to ono w ipraekfedtniu iiijKicfeu-1 
Sa<»o te jest już brelrędiiią jetgio ipaiijoiwą;

cy. WjulbicmiŁitw smlKlkiiiaitę, cesarz 
Ąustrói był iwfeściWto •luinzKlioiŁny. ile p° 

a pfiZiŁUićuwit jakie zain.ęly ęiię zar\ - 
spwywać w Eiluiipte ipo wiwiołuej.i P«" 
rjtófiej w r. 1848. Był żywym ainacbro- 
ośizmenl i to na długo przed wyibuiobem 
Wjjny świałOiwej. •
-,Do tej CTaigwi: Ete>.ws2foa Józcfa- 
iaikm panującego, pnzylaj.zyla się ąlę- 
Dgi-.ii tragedia ceóbiśfca. Pw-ząifcowa je- 
igło sależność diiKibiuna <xl n‘atiki w\ w o
łała ircyjawiięlk między cesai.izenu a jie.ąo 
żalną Miżbóeiią. Samobójstwo jedj uege 
syna Rudciii®,stuasizM śmtorć l>:-na 
Ma«ś\i.n fei-a, >. ir-szsczeeireaio cesarza 

iiujiku. zułutorciowanie Bc®u ducha 
.winijej El'żib*ety  i wnewie zali oj siwo 
braiai'isat nai-tęt|>‘-y tronu. FmawaszKa 
.Feiaiynauiidia — oto inajcężstze z ficz- 
nncu cAwówy jhkie siw.ikal.y fTanci-s 

„JW%.

ZASTOSOWANIE'

GRYPA. PRZEZIĘBIENIE 
BOLE GŁOWY ZĘBOWitp

Żądając oryginalnych proszków tu w t. KOGUTKIEM'

PATRZCIE JAKiE PROSTKI WAM DAJĄJ

BHB SA TYLKO JEDNE
■ ;nw',if l Ryf.UNKitM KOŁUTKń^^J

F

To wsayeiUko opisał w sposób niezwy
kle ciekawy, i pot-hłaniiający calkuwiciie 
uweigę Ozyteiiuifca, Wiedeński, autor 
Riąiymond Redoinly w dizitole ,p. t- ,Fw- 
ciszielk . Józef — ZpWirzeh 'aesairsitwato . _.w — — ___
wyidiamy«n prizeizi Pcw.' Spółkę Wyławn ipowiieiśó btoguiaffiiozinia, afe mowy cieka-
Płomień" u Waneiziaiwie. Poikazał on 

w ««> :n dziele j cesarza i ezłowieifca i

or-

UtATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA, STOSO-

Proszek owocowy,
POWODUJĄCY ŚMIECH

Anabotwie izlbiieirają miasiittąa pewnej 
itośliiiniyi, które mają niezwykłą właści
wość twywołyiwiainia śmiieiebiu. Rośłiina 
tj tlli “>aston iposiaidh kwiaty żółte i owor 
«e podobne db fasoilli. Airuibowii© na sto 
na łe zbieiują. suazą * lirą na proszeiki. 
ijpożytóe niewielkiej dąiwlkli tego j®o- 
szlkiu wywołuje śmiecili, towająleyi ®ieraz 
dłużej, ufe gródlzikiię. i :

Skąd pochodzi
BRZl^CZENIE OWADÓW

Wiele owisdów nie posiada specjalnych
gaików dźwiękowych, a brzęczenie ilch, które 
się słysay jedynie przy locie, powodluje fakt, 
że laitając, poruszają akrzydletami kilkaset 
na®y na sekundę. Skrzydełko owada jest koły- 
-szącą się płytką; wiemy zaś, że każda dość 
często (więcej, niż 16 rasy na sekundę) poru
szająca się płytka wytiwaniza dźwięk — do o- 
kreślonej wysokości. Można słuchem określić 
wysolkość wydawanych przez owady tonów. 
Każdemu tonowi odpowiada pewna ilość drgań 
płytki. W ten spoisób ustalono, że mucha (wy
dająca podczas latania tony) robi na sekundę 
352 machnięć skrzydełkami. Pszczoła wynuai- 
chuje skrzydełkami 440 razy na sekundę, fru
wając swobodnie; obciążona zaś miodem robi 
tylko-330 ruchów na sekundę. Komair porusza 
skrzydełkami 500—600 naizy na sekundę. Bą
ki, wydające przy fruwaniu bardziej niskie 
tony, poruszają skrzydełkami wolniej.

DZIŚ DZIŚ
Perła tegorocznej światowej produkcji film p.t,

„Tak się kończy miłość”
Świat wobec grozy wojny! Europa na wnikanie!

Koncert gry aktorskiej dwojga asów ekranu:

Paula Wessely i Willy Forst
POCZĄTEK I-GO SEANSU O GODZ. 18-«j.

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 
TeL 61064. Skrytka pocztowa 62.

Administracja: Piłsudskiego L TeL 61073 
AeciiLKiui naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od b — 7.

RekonWw redukcja nie zwraca.

diwór aiuisWaicW, całe tło społeczne !? 
bezrożumn>ą ipoliityfcę Fmamiciszika Jó’ie- 
ifla, yawiadlujiąjCiąi jego ippnaiźfai mra polu 
dyipdomacjś, a wsizytslflkio {Waejirzyśeie, 
dositęp^e i zajmująco. Jest to ntetylto

wy pinzyczyinelk dio historii dawniej po
tężniej Amsuriii.

KINO „E D E N“
Dziś: I

Prokurator AlicjaHorn
w roi. gł. Jadwiga Smolarska, Mirska, L. Ha

lama w roli profesora B. Samborski
II Film lotniczy, senaacyjno-iKpiegowski 

w roi. gł. Ralph Bellamy i Tala Birell 

Promienie zagłady
Początek I seansu o godz. 17.30

^^jńedziei^o^godz. 1’-so-

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO 

i SPRZEDAŻ

DO SPRZEDANIA
Ford - limuzyna, mo
del A w bardzo dobrym 
stanie, 'criyiginsllna ka- 
roseuia. eitfcindiairtawa, 
4-dnzwiowy, 2 koła za
pasowe., Scufer. Kato
wice, Różana 8, tel. 
501270.

.^RCYDZaW)
J. FAŁATA 

„Zima44, „Łoś z psami" 
106x155 okazyjnie do, 
sprzedania. Wiadomość 
Wisia 480 Antymko. 
________________ 3146

KREDENS 
dębowy, stoły., lustro, 
zegar, palto izimowe z 
futrem oikajzłyjni-e. No- 
wopogońslka 23. 314"

POMNIKI
i rzeźby artystyczne w 
dużym wyborze oraz 
wsizelkie wyroby beto
nowe poleca 
„WIKTORIA4* — Dą
browa, ul. Król. Jad
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-łetnia gwa
rancja! 2531

LOKALE

tanio

BUGATTI 
sportowy 4-osoiwwy w 
najlepszym stanie 

apnzedaim. Kraików, Pi- 
jarska. 7. Dozonca

' 5149

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. — 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 2482

6 POKOI 
z komfortem do wyna
jęcia ptnzy ul. Piłsud
skiego 2. Wiadomość 
u palacza. 5141

DO WYNAJĘCIA 
w nowym domu poko
je kawalerskie, ume
blowane z wodą i od
dzielnym wejściem. — 
Orla 5, tel. 61-281.

DO WYNAJĘCIA 
od zaitaiz peinolkotmfor- 
towe maeszkainula: 5-po 
kojowe na I piętrze 
przy ul. Małachowskie
go 2 i 6-pclkojowe na 
III piętrze przy ul. Dę
blińskiej 7. Ceny przy
stępne. — Zgłoszenia 
przyjmuje Administra
cja domów ul. Jagiel
lońska 5, teletf.. 61589.

5152

DO WYNAJĘCIA 
od l.VIII.193i7 mięsaka 
nie 3-ch pckojcwe 
(parter.) proy ul. Ja>- 
gwililońsikiej 3 oraz od 
zaraz leikiJl sklepowy 
na magazym, sklep rzeź 
nicay i t.p. Cena niiska 
Wiadomość w Adlmi- 
nistraęji demów ul. Ja- 
gaellońsfka 5, telefon 
61.589 (w godzinach 
od 16-ej do 19-ej)

3154

WISŁA
willa nowowybudowana 
pięknie jpołożona, po
siada pokoje słoneczne 
do wynajęcia z utrzy
maniem lub bez. Ceny 
niskie. — Wiadomość: 
Wilśła 480, Artymko.

3146

Różne
OBIADÓW 

zdrowych, smacznych 
i tanich poszukuje się. 
Zgłosić adres do Admi 
nistiracji pod „Obiady44 

3143

DO WYNAJĘCIA 
od aanetz pełnokomfor- 
towe 3-eh pokojowe 
mieszikańde (centralne 
Ogrzewalnie) w? Będzi
nie przy uL ,1-go Maja 
2^ Wiadomość w Admr- 
nisibracji domów ul. 
I-go Maja 2, telefon 
7,1684. 5154

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DO WYNAJĘCIA
w nowym domu, loka
le 2 pokojowe ze 
wszystkimi wygodami 
Orla 5, tel. 61-281.

UNIEWAŻNIAM 
zniszczony dowód oso
bisty wydany przez Ma 
gistnait miasta Będzina 
w r. 1931 na imię Ma
rii Aleksandry Sater- 
nuisówny.UZDROWISKA

„SZUBERTÓWKA“ 
pokoje z całodziennym 
utrzymaniem Żarki — 
letnisko, 5 ' minut od 
stacji. ♦

RABKA
Pensjonat „Niezapomi
najka" pod nowym za
rządem ma pokoje kom 
fortowe, kuchnia wy
kwintna, diety uwzględ 
nione, do łazienek 5 mi
nut drogi, utrzymanie 
dzienne 5 zł. z pościelą 

5154

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU 1

KINO-TEATR DZIŚ! ..

MIIII’ TRĘDOWATA
Uarrintenntlri I Według powieści Heleny MniszkównyWedług powieści Heleny Mniszkówny

W roi. gł. BARSZCZEWSKA, WISZNIEWSKA, ĆWIKLIŃSKA 
BRODNIEWICZ, JUNOSZA - STĘPOWSKI, GRABOWSKI 

i inni

BILETY OD 25 GR.

. .2 Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tck- 
E ® ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłosze- 
| S nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm: 

w niedzielę i święta 25o/o drożej. Układ tabelaryczny 25’/o drożej. Numery dowodowe płatne.
| O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

50 drobnych offŁ 20 zŁ
20 drobnych ogŁ 13.00 zL
10 drobnych ogd. 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 zł.

każdy w yraz dodatków y po 5 g.

Mii! .kuim iiilMil:
BĘDZIN. Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWA Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza 43 
ŁAZY, Władysław Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiosk p. Aordaszewskiego. — STRZEMIESZYCE, księgarnia W. Bagińskiej. — ZA
WIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy - ŻARKI, Fr. Cacoń. — MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego. — PILICA, 
rynek. Jaworski. CZELADŹ, Wieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKA, ul. Wiejska 13, Leon Mączka.

' EBnAKTOH ŃAOŁ STEFAN ARNOLD. c BRUK .KURJEKA ZACHODNIEGO" .W SOSNOWCU. PIŁSUDSK.ŁEGO X e- REDAKTOR ODŁ HENltYK STRYJEWSKD


